DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION ID

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA

o SA:
| Forma juridica
NIF: | 01010 |A29482841 | Owas: 01013 | |
LEI: ’ 01009 | ‘ Solo para las empresas que dispongan de codigo LEI (Legal Entity Identifier)

Denominacion social: | 01020 |[EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUA DE ANTEQUERA, AGUAS DEL TORCAL,

Domicilio social: 01022 |CL INFANTE DON FERNANDO 140
Municipio: | 01023 |ANTEQUERA Provincia: f 01025 |MALAGA ‘
Cédigo postal: |01024 ,29200 I Teléfono: !01031 |952840404 |

Direccién de e-mail de contacto de la empresa |01037 Jadt_administracion@aguasdeltorcal.es }

Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACION SOCIAL NIF

Sociedad dominante directa: 01041 01040

Sociedad dominante ultima del grupe: | 01061 01060

ACTIVIDAD
Actividad principal: | 02009 |Captacion de Agua para su Suministro e

Codigo CNAE: 02001 |3600 (1)

PERSONAL ASALARIADO

a) Nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:

EJErcicio 2020 (g EJErciclo 2019 (g
FIJO (4): 04001 122.00 118.00
NO FIJO (5): 04002 0.00 6.00

Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacion equivalente local):

|o4o1o‘

b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

EJERCICIO 2020 (2 EJERCICIO 2019 (3)
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

FIJO: 04120 115 04121 7 111 7

NO FIJO: 04122 04123 6
PRESENTACION DE CUENTAS EJERCICIO 2020 (2 gJErcicio 2019 ()

AND MES DIA ANO MES DIA

Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2020 01 1 2019 01 1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: 01101 2020 12 31 2019 12 31
Numero de paginas presentadas al deposito: | 01901 | |

En caso de no figurar consignadas cifras en algunc de los ejercicios, indique la causa: | 01903 |

UNIDADES Euros: 09001 | v

Miles de euros: 09002

Margue con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos )
que integran sus cuentas anuales: Millones de euros: | 09003 ||

(1) Segun las clases (cuatro digitos) de la Clasificacion Nacional de Actividades Economicas 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4.2007).
(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(3) Ejercicio anterior.
(4) Para calcular el nimero medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:
a) Sien el afio no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique agul la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio.
b) Si ha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del afio y dividala por doce.
¢) Sihubo regulacion temporal de empleo o de jornada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fijo, pero solo en la proporcién que corresponda a la fraccién del afo o
jornada del ario efectivamente trabajada.
(5) Puede calcular el personal no fijo medio sumando el total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta operacion (equivalente a la anterior):
n.° medio de semanas trabajadas

n.° de personas contratadas x 52
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D. MANUEL JESUS BARON RiOS

D. ANTONIO JESUS GARCIA ACEDO
!j’ /

D. FRANCISCO MORENTE LOPEZ

Secretario

D. FRANCISCO CASTILLO DEL CID ROSA
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MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

SOCIEDAD NIF

EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUA DE ANTEQUERA, AGUAS DEL TORCAL, A29482841

DOMICILIO SOCIAL
CL INFANTE DON FERNANDO 140

MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
ANTEQUERA MALAGA 2020

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna
partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo
a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto

1514/2007, de 16 de Noviembre).

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Si existen partidas
de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de
acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real
Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

]

FIRMAS y NOMBRES DE LOS ADMINISTRADORES
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Secretario
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MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A1

SOCIEDAD NIF

EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUA DE ANTEQUERA, AGUAS DEL TORCAL, A20482841
DOMICILIO SOCIAL

CL INFANTE DON FERNANDO 140

MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
ANTEQUERA MALAGA 2020

(Nota: En este caso es suficiente la presentacion unica de esta hoja A1)

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacion alguna sobre acciones / participaciones propias

Saldo al cierre del ejercicio precedente: ..................... L1 — acciones/participaciones ..

Saldo al cierre del ejercicio:

.

acciones/participaciones ..o .

........ % del capital social

coveeeeeee % del capital social

Concepto Fecha de acuerdo

Fecha (1) de junta general

N.° de acciocnes
o participaciones

Nominal

Capital social
Porcentaje

Precio
o
contraprestacion

Saldo después
de la operacion

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la hoja A1.1

(1) AO: Adquisicién originaria de acciones o participaciones propias o de la sociedad dominante (articulos 135 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisicién derivativa directa; Al: Adquisicién derivativa indirecta; AL: Adquisiciones libres (articulos 140, 144 y 146 de |a Ley de Sociedades de Capital).
ED: Enajenacion de acciones adquiridas en contravencién de los tres primeros requisitos del articulo 146 de la Ley de Seciedades de Capital.

EL: Enajenacion de acciones o participacienes de libre adquisicién (articulo 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).

RD: Amortizacién de acciones ex articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

RL: Amortizacién de acciones o participacione de libre adquisicién (articulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital).

AG: Aceptacian de acciones propias en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital).
AF: Acciones adquiridas mediante asistencia financiera de la propia entidad (artfculo 150 de la Ley de Sociedades de Capital).
PR: Accianes o participaciones reciprocas (articulos 151 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).
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Secretario

D. FRANCISCO CASTILLO DEL CID ROSA
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.1
NIF: A20482841 UNIDAD (1):
DENOMINACION SOCIAL: Euros: 09001 | | ¥
_EMPRESA MUNICIPAL DE Miles: 09002
SR
Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE

ACTIVO LA MEMORIA 2020 (2) | Egercicio _ 2019 (3
A) ACTIVONOCORRIENTE. . ... .. .. ... ..................... 11000 3.913.267.89 4.163.530,66
I Inmovilizado intangible . . ................. ... ... . ... 11100 7 1.323.184,55 1.380.899,44
Te: DBEEMONDL e o 53 50 58 85 00 BR800 oo cromns s e et sgie e 78 = 11110
2. CONCESIONES ... ...\ .oiiiot 11120 1.323.184.65 1.380.899,44
3. Patentes, licencias, marcas ysimilares . .. ...................... 11130
4., [FondodecomBEIN] o ax sm s nmsnem e o W 6 B 5 11140
8. Aplicasiones INFOMAtICEE. « «reimswemermmmmanit W4 5 55 55 ¥4 n. 11150
6.. Investgacldn . i . oo veiimmmmsnmsmmare s g T 53 5 8 5 a8 11160
7. Propledatd intelettifal. .« comsmemamvsmemamem it 5 & 5 5 o e 11180
8. OtrginmoviliZado IntEngBIe. commemeomam s v s o o 53 5% S8 11170
1. Inmovilizado material. ... .................................. 11200 ] 2:562,754.86 2.772.977,06
1. Terrenos y construCCiones . . . ... ..ot e 11210 1.779.536,12 1.844.043,04
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material . . .............. 11220 803.228,74 928.934,02
3. Inmovilizadoencursoyanticipos .. ........... ..., 11230
lll. Inversiones inmobiliarias . ............................ ... .. 11300
T e e N e ey e e e 11310
2. COoNSIrUCCIONES . .. ..ottt ittt e 11320
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo ... | 11400
1. Instrumentos de patrimonio . . ... ........... ... ... ... 11410
2. CrEditos a@mpPreSES v i vs va v 05 5% 45 5 ve e sonimins mimes e emimn 11420
3. \Valores representativosdedeuda . .............. ...l 11430
- o Lo T 11440
&  Olrosachvos INBNCIBToR : v: sa s s sa 2 o2 e 2w i Sma L Ee a1 11450
6. Ofrasinversiones.................uiiiiniiiniiiiiiannaani, 11460
V. Inversiones financieras alargoplazo ........................ 11500 9 751848 9.654,16
1. Instrumentos de patrimonio . . ... ... ... ... L 11510
2. Créditosaterceros. . . ..., e 11520
3. Valores representativosdedeuda .. ........................... 11530
4. Derivados. ... ... 11540
5. Ofros activos financieros .............. ..., 11550 7.318,48 9.654,16
6. Otrasinversiones. .. ...............ouiiniiinamaiinnnnei. 11560
VL. Activos por impuestodiferido .............................. 11600
VIl. Deudas comerciales nocorrientes. .. ........................ 11700

(1) Marque la casilla correspondiente segun exprese las cifras en unidades, miles o millones de euros. Todos los documentos gue integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad.

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(3) Ejercicio anterior.
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.2
NIF: A29482841
DENOMINACION SOCIAL:
_EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE
SRR el Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE

ACTIVO LA MEMORIA| EJERCICIO _ 2020 (1) | EJERCICIO _ 2019 ()
B) ACTIVOCORRIENTE ... ... ... ... .................. .. 12000 2.671.487.35 2.017.913,05
l.  Activos no corrientes mantenidos paralaventa ........ ... ... 12100
Il ExiStencla®, o oo o oo wn s s smmmmesma s s o8 28 5 o i 12200 10 246.128,99 239.056,46
1, COMBREIAIES 1 o sw s s R S o 5 T 6 12210
2. Materias primas y otros aprovisionamientos .. . .................. 12220 246.128,99 239.056,46
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo . . .. . ., 12221
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo . . .. ... ... 12222 246.128,99 239.056,46
3, ProduclosieniCursh s st o5 02w 1 s 18 0 6 SEEEE 12230
a) Deciclofardo de PrOTUCETION .. i v vn i s w6 08 4 i 55 55t ie 12231
b) DelciocortoidepOTUETION o s v wn v v a9 53 o5 5% e ISR 12232
4. ProdUclosteriiados: o s e w55 e o o o5 5 w0 o SORRRSRASEI 12240
a) De ciclo largo de producccion .. .................c.c.ooeo . 12241
b) De ciclo corto de produccion . ... ........ ... ... 12242
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados . . .............. 12250
6. Anticipos a proveedores. .. ........ .. 12260
lll. Deudores comerciales y otras cuentas acobrar ............ ... 12300 9 1.018.228,47 968.488,65
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios .................. 12310 935.072,53 822.989,55
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo. . . . . ... 12311
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo. . . . . . .. 12312 935.072,53 822.989,55
2. Clientes empresas del grupoyasociadas. ...................... 12320 75.407,49 135.067,86
3 DEUOreSMANOS: i ww enomnsnmstm R R B T GG 6 T 12330
& PEESOHAL oo 2 cn o oo s e A 5 6 S S 12340 7.041,75 5.164,49
5. Activos porimpuesto corriente. . ... ... 12350
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas . .. .............. 12360 12 706,70 5.266,75
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos. . ... .............. 12370
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . . 12400
1. Instrumentos de patrimonio . .. ....... ... .. ... ... 12410
2. Creditos'a 8mMPragas = i o vk o8 o5 58 3 65 55 55 500 5t imie i enme s scaenae 12420
3. \Valores representativosdedeuda .. .................. ... .. 12430
4 DRHIVAUOSE onvans v o v v o 5 s 5w o 8 v Ry SR R 12440
5. Otros activos financieros . ............. .. ... ... ... ..., 12450
G OUaSIAVESIONGS: — s i su ow o sn sicss a5 50 55 00 12460

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.
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BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.3

NIF: | A29482841

DENOMINACION SOCIAL:

EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE
ANTEAICDA AQIIAQ DK TODCAL

Espacio destinado para las firmas de los administradores

ACTIVO L:?ATEAnfoﬁA EJERcicio 2020 (1) | ejercicio 2019 (5
V. Inversiones financieras acortoplazo ........................ 12500
1. Instrumentos de patrimonio . ................. i, 12510
2. Créditasia OmMPrEsEs «. «: vu ou v on op s 18 85 00 5 BT R E e e e 12520
3. Valores representativosdedeuda .. .............. ... . ... 12530
4 DONNELOB o s o 5 e oo o S0 WA S D S R R 12540
8. Olres:achiVos TINANCIBIOE . w v o av e o amsssmmE e B 28 0 12550
8. OlrasinverSIonBs: . ue o won svanms s st ise 1% o 5 5 12560
VI. Periodificacionesacortoplazo ........... .. ............. ... 12600 24.116,32 S1AT3.4
VIl. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes . . ... ............ 12700 9 1.383.013,57 782.894,40
Ue  TBSOTBEIA .. 1o o s ommsmsmsme s s oo oS o i . e s 55 W 12710 1383018,57 762.894,40
2. Otros activos liquidos equivalentes ... ......................... 12720
TOTALACTIVO (A+B) ... 10000 650475824 6.181.443,71

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B2.1

NIF: A29482841

DENOMINACION SOCIAL:

EMPRESA MUNICIPAL DE

ABASTECIMIENTO DE AGUA DE

AMTENIIEDA ACIIAS NEI TADCAL

Espacio destinado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
PATRIMONIO NETO Y PASIVO LA MEMORIA| EJERCICIO 2020 (1) | EJERCICIO _ 2019 (o)

A) PATRIMONIONETO ........................... ... ... ... 20000 2.607.451.99 1.859.154,03
A-1) Fondos propios ................................... . ... .. 21000 9 2.607.451,99 1.859.154,03
b BBIEE vrirsiies 5 5 5 2 e mir i s s s e A 21100 60.101,21 60.101,21
1. Capital escriturado . . . .. ...................... ... ... 21110 60.101.21 60.101,21
2. (Capitalno exigido). . ... ..o 21120
.  Prmadeomision: co . suswssovmins o o niois st i o v am oe os 21200
. ReServas ... ........................................ 21300 Litaesasl 1.240.521,81
1. Legalyestatutarias .................... .. ... ... ... ..., 21310 490.763,68 439.762,63
2. OUaSTeSEIVAS ..........oovtii 21320 1.338.837.18 800.759,18
3. Reserva deirevalorizaciin .. s s s o w40 0 o 5 ok s 21330
4, Resetva decaplaliZacion. . .o s v s e 55 08 o8 95 55 5% ob s 21350
IV.  (Acciones y participaciones en patrimonio propias) .. ....... .. 21400
V. Resultados de ejercicios anteriores. .. ........... ... .. ...... 21500
1., Remanente. . ... ... ... . . 21510
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores). . .. .............. 21520
VI. Oftras aportaciones desocios.............................. 21600
VI Resultado del €jercicio .. ............................. .. 21700 76A.750,97 el
VIIl. (Dividendoacuenta) ..................................... 21800
IX. Otros instrumentos de patrimonioneto. ............... ... ... 21900
A-2) Ajustes porcambiosdevalor.................... ... . ... .. 22000
I Activos financieros disponibles paralaventa ................ 22100
Il.  Operacionesdecobertura. ................................ 22200
" Same e Sorentes y pasives vineulados, mantanidos part 12| v
IV. Diferenciadeconversion. ................................. 22400
Vo MORYOS i i i e meinmim i e s s s e sis s7n s S o sk e 22500
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. .. ............ 23000
B) PASIVONO CORRIENTE . ... ... .. ...\ 31000 2:3b4.138.65 250740820
I Provisiones alargoplazo ................................. 31100
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. . ....... .. 31110
2. Actuaciones medicambientales . .. ................ ... ........ 31120
3. Provisiones por reestructuracion .. .................... ... ... . 31130
4. Otras provisiones . ... ...t 31140
. Deudasalargoplazo......................c.ccouiiiio. . .. 31200 9 2.250.863,62 452063028
1. Obligaciones y otros valores negociables .. .................... 31210

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anteriar.
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BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.2

NIF: A29482841

DENOMINACION SQOCIAL:

EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE
ANTEANEDA ACIIAQ DEL TORCAL

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO L:?II-II-EAN?O[I)QEIA EJERCICIO _ 2020 (1) | EJERcicio 2019 ()

2. Deudasconentidadesdecrédito. . ...................0iiiin, 31220 1.429.009,54 1.550.165,02
3 Acreedores por arrendamiento financiero .. .................... 31230
& IDOIVAOBS. o w55 o B i S R G 31240
5. Otros pasivos financieros . . ... 31250 821.854,08 788.471,26
. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . . . . 31300 9,23 113.276,01 248.768,01
IV. Pasivos porimpuestodiferido .. ........................... 31400
V.  Periodificaciones alargoplazo............................. 31500
VL. Acreedores comerciales no corrientes .. ....... ... ... .. .. .. 31600
VIl. Deuda con caracteristicas especiales alargoplazo. .. ......... 31700
C) PASIVOCORRIENTE ..........cooiiiiiiiiiin 32000 1.613.163,62 1.734.885,39
I Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para

BEVONER: i) i 5 5 5 s twrmrmmmpmmssrsaosm o o p e it 58 258 aa s ¥ 32100
Il.  Provisiones acorto plazo ............................ ... . 32200 52.104,50
1. Provisiones por derechos de emisién de gases de efecto invernadero . | 32210
2. Otras provisiones . ... ... .viuti e 32220 52.104,50
ll. Deudasacortoplazo..................................... 32300 o 400.941,49 366.265,66
1. Obligaciones y otros valores negociables .. .................... 32310
2. Deudas con entidades de crédito. . ... ........................ 32320 400.089,00 365.130,50
3. Acreedores por arrendamiento financiero ... ... ... .. .......... 32330
- TN 14,7 [+ o SR e SO 32340
5. Otros pasivos fiNanGieros . . . . ......o.oouoe o 32350 852,49 1.135,16
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . . . . 32400 9.23 135.492,00 135.491,58
V.  Acreedores comerciales y otras cuentas apagar. . ............ 32500 S 1.024.625,63 1.233.128,15
Te  PrOVEEUORES  wusmmsasmmmn i w5 a5 05 5% 0% v 850 SR 32510 70.940,25 192.802,33
a) Proveedoresalargoplazo.................. ... ..., 32511
b) Proveedoresacortoplazo . ............ciiiiiiiiiininaa, 32512 70.940,25 192.802,33
2.  Proveedores, empresas del grupoyasociadas. ................. 32520
3.  ACTEEAOIESVENOE wi o o o sz 52 s o s o o g BRI B 4 32530 320.807,14 402496.18
4. Personal (remuneraciones pendientes depago) . ................ 32540 7.555,54 7.555,54
5. Pasivos por ifipuesto cormiente .. «: i« uyvienevmnavaesn v i o s 32550 347.888,69 357.610.56
6.  Otras deudas con las Administraciones Publicas. . . .............. 32560 277.434,01 272.662,94
T ATHCIPOSTASBIENES: i« o on 2o on s smvismem s R SR SA R T8 05 & 32570
VI. Periodificacionesacortoplazo. ............................ 32600
VIl. Deuda con caracteristicas especiales acorto plazo. . ... ... .. .. 32700
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) .. .......... .. .. .. 30000 6.584.755,24 6.181.443,71

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA

PA

NIF: A29482841

DENOMINACION SOCIAL:

-EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE

Espacio destinado para las firmas de los administradores

NOTAS DE
(DEBE) /| HABER LA MEMORIA| EJERCICIO _ 2020 (1) | EJERcICIO _ 2019 (2)

1. Importe neto de la cifrade negocios ... ....... ... .. ... .. . . 40100 25 7.142.979,72 7.017.229,34

Variacién de existencias de productos terminados y en curso de

FABFICACION == -« i i 4 £ B 000 5 ni a1 e m oot s s 450 sce om sip 40200
3. Trabajos realizados por la empresa parasu activo . . .. ...... ... 40300
4. Aprovisionamientos. .. ............ .. ... 40400 13 -181.350,51 -140.773,36
5. Oftros ingresos de explotaciéon .. ................. ... ... ... .. 40500 13 1.502.104,50 1.500.000,00
6. Gastosdepersonal ................... .. .. ... ... ... ... ... 40600 18 -5.135.965,83 -6.011.310,85
7. Otros gastos deexplotacién. .. ........................... .. 40700 13 -2.199.752,63 -2.462.569,01
8. Amortizacion del inmovilizado . . ................. ... ... .. ... 40800 5T e -£43.6d11189
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y

ORNBB! oo oviooss cetasioritamirimaniin 35 i 88 W 986 T B s o G0 ol S A e 40900
10. Excesos de provisiones ......................c.ovuurnoo.n. 41000
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado . . . . . . . 41100 -5.213,69 -9.412,76
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio ............. 41200
13. Otros resultados ................................... .. . . 41300 13 -28.439,49 -33.590,69
A) RESULTADO DE EXPLOTACION

) (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) ... ... .. .. .. 49100 815.629,42 615.680,78

14. Ingresos financieros .. ... ... ... .. ... 41400
a) Imputacion de subvenciones, donaciones y legados de carédcter

financiero .. ......... .. . . 41430
b) Otrosingresos financieros . . .. ... 41490
15. Gastos financieros. .. ................................. ... 41500 9 -44.951,75 -55.739,36
16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros . ... ... | 41600
17. Diferencias de cambio. .................... .. ... ... ... ... 41700
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos

financieros ... ... ... ... 41800
19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero . ... ............ 42100
a) Incorporacion al activo de gastos financieros . .. ................. 42110
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores . .. ... .. 42120
c) RestodeingresoSygastos ............c.uiiiuiniinninnno... 42130
B) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15+ 16 + 17 +18 +19) . ... . 49200 -44.951,75 -55.739,36
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B).................. 49300 770.677,67 559.941,42
20. Impuestos sobre beneficios . ............. ... ... ... ....... 41900 12 “HeER T A0
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+20). .. ... .................. 49500 768.750,97 e 101

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

CSV: 07E50019701D00X8H400H3D1U5
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio

PN1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE

ARMTENIICDA ACIIAS NECL TODCAL

A20482841

Espacio destinado para las firmas de los administradores

NOTAS DE
LAMEMORIA| EJERCICIO __ 2020 (1) | EJERCICIO _ 2019 (2)

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS . . . .. 59100 768.750,97 558.531,01
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO
1. Por valoracién de instrumentos financieros .. ......... .. .. ... 50010
1. Activos financieros disponibles paralaventa..............._.... 50011
2., OlosingresosIgasion . cussemm e s w v i 56 8 2 9 58 S0 50012
Il. Porcoberturas de flujos de efectivo. . .. .. ... ... ... .. .. . ... 50020
lll. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. .. ..... ... ... 50030
IV. Porganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes .......... 50040
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa. ... ... ... 50050
VI. Diferenciasdeconversion............................... .. 50060
VIl. Efectoimpositivo ......... ... ... ... ... .. .. ... 50070
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio

neto (I+ I+ M+ IV +VHVIFVI ... o 59200
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
VIIl. Por valoracién de instrumentos financieros . ............ ... .. 50080
1. Activos financieros disponibles paralaventa.................... 50081
2. Otrosingresos/gastos. .................. .. 50082
IX. Por coberturas de flujos de efectivo. . .. .................. ... 50090
X.  Subvenciones, donaciones y legados recibidos. .............. 50100
Xl Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

IEWVBIER:: o s 0 80 s R o i s imam e e 30 et e rmcen ps 50110
Xll. Diferenciasdeconversiéon...... ... ... ..................... 50120
Xl Efacto IMPOSItIVO «.owvimmmans whomn smom o0 v b 40 8% 03 55s5as 50130
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

(VI XK X XU XM o i v o i o 2im wt oo s oo% it 59300
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B +C) ... .. . 59400 R SERAg L

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

CSV: 07E50019701D00X8H400H3D1U5



D. MANUEL JESU . BARON RIOS

f

/

|
j”
D. JOSE MANUEL GARCIA PUCHE]'

/

f
/
/

1
/

D. FRANCISCO MORENTE LOPEZ

D. FRANCISCO JOSE CALDERON CARRILLO

Secretario

D. FRANCISCO CASTILLO DEL CID ROSA

/

. CSV: 07E50019701D00X8H400H3D1U5



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.1

NIF: A20482841

DENOMINACION SOCIAL:

_EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE

AMTCANIICODA AMCIIAC NCL TADCAL

Espacio destinado para las firmas de los administradores

CAPITAL
ESCRITURADO (NO EXIGIDO) PRIMA DE EMISION
01 02 03
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2018 (1) ..... .. 511 60.101.21
Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2018 (1)yanteriores ........... ... ........... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _ 2018 (1)
Y anteriores o vy i s 6 65 5 55 s s v e e 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2019 (2). .. 514 60.101,21
l. Total ingresos y gastos reconocidos ............ .. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios .......... .. 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribuciéndedividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(o] CEY S 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ................... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto .. .. ......... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) .. ... .. 531
2. Ofrasvariaciones. . .............................. 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2019 _(2) ... ... . 511 60.101,21
. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2019  (2). .o 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2019  (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO §0.101.21
2020 - (B) it i 950 55 55 55 55 5 1 n mepe s 514 Fa
I. Total ingresos y gastos reconocidos ......... ... .. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ... ....... .. 516
1. Aumentosidecapital .. .. o vesme sems s 517
2., (-) Reducciones decapital . . ..c.c.oviunusvn i s 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (=) Distribucién de dividendos . . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . . ... 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacidn de negocios. . . .. .............. ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto . . . .......... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... .. .. 531
2. Otrasvariaciones. . ..................c.ouiiin.... 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2020 (3) . . 525 60.101,21
(1) Ejercicio N-2,
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1)

(3)
4)

Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.2

CSV: 07E50019701D00X8H400H3D1U5
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VIENE DE LA PAGINA PN2.1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A29482841
DENOMINACION SOCIAL:
EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE Espacio destinado para las firmas de los administradores
AMTEADIICDA ACIIAS DIEL TADCAL
(ACCIONES RESULTADOS
Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERVAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (1) . .. . .. 511 1.001,848,50
Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
_2018 (1)yanteriores ......................... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2018 (1)
Y1y e T A —— P 513 g
B) SALDO AJUSTADQO, INICIO DEL EJERCICIO 984.640.50
-0 T - e i S 514 i
l. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
ll. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. AUNSHIOS ABICEPIMAL »rowes s 5 ¥ 155 5 0 o . 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ....................... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. ... .................. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(LS 1 ccomiese miscmimimie s 5% w03 e sice soe 2 s s S8 555 i Sam 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién denegocios. .. .. ................. 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto .. ........... 524 el
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) .. .. ... 531
2. Ofras variaciones. . .. .........ouueeruuiiiiennnn.. 532 255.881,31
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (2) .. 511 1.240.521,81
I Aﬁustes por cambios de criterio en en el eje ejercicio
................................... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2019 (2). ... 513 -20.453,01
IN ICI
S e 514 1220,068,80
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios .. .......... 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (=) Distribucion de dividendos . . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(MBEASY: i 5 0 5 eimm o mumomim e ooy s igspess i was sie vt s 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
., una combinacion de negocios. . . ... .. ... 522
%
7. Otras operaciones con sacios o propietarios .......... 523
l\
il Otras\(ariaciones del patrimonioneto . . ........... 524 568.531,01
1. Movimiento.de la Reserva de Revalorizacion (4) ....... | 531
AN
20 OIS VariatioNes wesmmms st 15,55 15 55 w1 ske 201 20m nim 532 558.531,01
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2020 (3) 525 1.778.590.81

(1) Ejercicio N-2.
{2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.3
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VIENE DE LA PAGINA PN2.2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.3
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A29482841
DENOMINACION SOCIAL:
EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE Espacio destinado para las firmas de los administradores
ANMTENDIIERA ACQIIAS NEL TARCAL
OTRAS
APORTACIONES RESULTADO (DIVIDENDO
DE SOCIOS DEL EJERCICIO A CUENTA)
07 08 09
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (1) .. . . 511 26588131
I Ajzustes por cambios de criterio del ejercicio
LR N DT T, T o R e ——— 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _ 2018 (1)
Y ANGOLIONES & oo nmonsrim s simze sl S 08 74 5 55 3 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
e B R e . 514 et
I. Total ingresos y gastos reconocidos . ............. 515 $58.531.01
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2. (-)Reduccionesdecapital .................. ... ... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. . .. .................. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(RSN oo cornpusmsrarsam s o oun s e wo 495 <9 Sie o w8 S 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinaciondenegocios. .. ... ... ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto .......... ... 524 -255.881,31
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . . .. ... 531
2. (OAFES VEHATIONGS: v i v v v B 52 53 55 0 8 e s remesnce 532 “486.881.01
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (2) . | 511 SIS
I A'&ustes por cambios de criterio en el ejercicio
A A 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2019 2y, ... . 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2!5510 ()5 o o v oomrisos i e e P S B 514 k!
I.  Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 e
Il. Operaciones con socios o propietarios . . .. ... .. ... 516
1. AUTERES A TapilE v vvevesmvvmew s 5 e o 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
‘ 4 (—) Distribucion de dividendos .. .. .................. 520
5. ~Qperaciones con acciones o participaciones propias
ISLAE): 1 oo e sy R R R R T o B B S 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacidn de negocios. . .................... 522
7. Otras operac:io\nes con socios o propietarios . ......... 523
i -558.531,01
lll. Otras variaciones del patrimonioneto .. .. ... .. .. .. 524 8.6
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) .. ... .. 531
2. Otras VANECIONBE v e it e o v o6 6 0 208 w00 9% i 532 A
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (3) . . 525 i

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
3) Ejercicio al que van referidas |las cuentas anuales (N).

(
(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en |a que se basan,

CONTINUA EN LA PAGINA PN2 .4
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VIENE DE LA PAGINA PN2.3

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.4
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A29482841
DENOMINACION SOCIAL:
_EMPRESA MUNICIPAI DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE Espacio destinado para las firmas de los administradores
SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOS | AJUSTES POR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 11 12
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2018 (1) ........ 511
l.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2018 (1)yanteriores .................... . .... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio __ 2018 (1)
yanteriores ........ ... ... .. ... . .. . .. ... ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2008 (2Varomanrns 56 W 05 25 58 5he rie se s s s o snessinie 514
l. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios .. ....... ... 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (=) Distribucion de dividendos . . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
1 [ e 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinaciéndenegocios. .. ................... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto .. ........... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... .. .. 531
2. Otras variaciones. . . ..........c.ovuiiinunnnnn... 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2019 (2) ........ 511
l.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2049 N2 o s 25 s w0 e e s e v G B 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2019 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2020 (3). ittt 514
l. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ... ... ... .. 516
1. Aumentosdecapital ..................... ... ..... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucién dedividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Netas) . . ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . . .. .......... ... ... 522
7. Otféks operaciones con Socios o propietarios . ......... 523
. Otras\iriaciones del patrimonioneto .. ...... .. ... 524
1. Movimienlb"dq la Reserva de Revalorizacién (4) ....... 531
2. Otras variaciones.\\ ............................. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2020 (3) . .. 525

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas'anuales (N).

(4) Reserva da Revalonzacin de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberén detallar la norma legal en la que se basan.

CONTINUAEN LA PAGINA PN2.5
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VIENE DE LA PAGINA PN2.4

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.5
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF: A29482841

DENOMINACION SOCIAL:
EMPRESA MUNICIPAL DE

ABASTECIMIENTO DE AGUA DE

AMTENIICDA ACIIASC DD TODCAL

Espacio destinado para las firmas de los administradores

(4)

Reserva de RSV&'DP‘?\ECJDH de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.

TOTAL
13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 4y 511 b e
1. A%Stgs por cambios de criterio del ejerc ejercicio
_LU1S )y anterlores x5 5 i te e 512
Il Ajustes por errores del ejercicio 2018 (1) -17.245.00
VANOTIoNas .o om0 5 1 513 -
B) § 0 AJUSTADO INICIO DEL EJERCICIO 1
&H% .................................... 514 —
l. Total ingresos y gastos reconocidos ............., 515 e
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. AurneptoXdeGapitala vo s o s me o e 0w 0 e s e 517
2. (-)Reduccionesde capital .. ........cuiviviioinins 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (=) Distribucién de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
NVBEAE Y, vonsosimimtn o o2 3c S5 o0 405 e AT 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . .. ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto ......... .. .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) .. ... .. 531
2. OtrasvariaCiones. . ..........ouuiiiiinnnenan.. 532
1.859.154,03
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2019 (2y .. ... ... 511
L A;zus1tss por cambios de criterio en en el eje ejercicio
(201 55 sin rir wam o miss RS SRS 5 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2019 2y . . . 513 e
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 1.838.701,02
L 514
. . 768.750,97
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
ll. Operaciones con socios o propietarios . .. ......... 516
1., AUENteS QS BAPIHA) <o nnens w5 s 5w o w55 65 @ 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién dedividendos . ... .................. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(NBLES) s 10 o555 50 vin ar e wre 2x aar sin ain 456 sie simacone 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. .. ................... 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto .. ........... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . 531
2. [OIFESVENACIONSE we n o w50 45 &6 59 55 5% 00 S an v 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO __ 2020 (3) ... 525 250745105
(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A29482841
DENOMINACION SOCIAL:
—EMBRESA-MUNICIRALDE Espacio destinado para las firmas de los administradores
ARASTECIMIENTO DE AGIIA DE
CAPITAL ACCIONES ¥ OTROS | SUBVENCIONES,
RESULTADOS OTRAS INSTRUMENTOS AJUSTES DONACIONES
PRIMA ENPATRIMONIO | DE EJERCICIOS | APORTACIONES | RESULTADO | (DIVIDENDO | DE PATRIMONIO | POR CAMBIOS | ¥ LEGADOS
AIT NOEXIGIDO] | DE EMISION RESERVAS PROPIAS) DE S0CI08 | DEL EJERCICIO | A CUENTA) NETO DE VALOR RECIBIDOS TOTAL
a1 0z 03 04 08 08 o1 o8 0 10 k1l 12 13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2018 (1) ... .. 511 60101.21 1.001.685,50 26588131 1.317.868,02
AJunls; por cambios de criterio del ajerc#clu
(1) y anteriores . . . .
b By b i 7o e
B) SALDO AJUSTAP? INICIO DELEJERCICIO 60.101.21 984 640,50 265,881 .31 1300 623.02
I.  Total ingresos y gastos reconocidos 558531,01 558.531,01
Il. Operaciones con socios o propietarios . .
1. Aumentos de capital
2. (-)Reduccionesdecapital ................... o
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio r\alo
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). | 519
4. (=) Distribucion de dividendos. ... .................. 520
5. Operaciones con acciones o pamc\pacwones propias
(netas)
€. Incremento (redu ) p
una combinacion de negocios ..o | 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . 523
1ll. Otras variaciones del patrimonionets . ... .. .. ... 524 255.881.31 -255.881.31
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . L L531
.. OraR VAHBAONSS. it s i 5 b s sl 8% it -255.881.31
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2018 (2) ........ 511 L Logds) 1:240521.81 55853101 1859.154.03
L Ajullu :;u;' cambios de criterio en el eje ajarclcln 2
Il. Ajustes por errores del ejcrcﬁclu 2019 (2)........ 513 -20.453.01 -20.453 01
D) S4LD0 AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO M 22008880 P e
I. Total ingresos y gastos reconocidos . . . 515 768.750.97 768 750,97
I. O i con socios o propit 516
1. Aumentos de capital 517
2. (-) Reducciones de capital . s .. |L.518
3. Convarsion de pasivos fmancnerus en patnmunm n-lo
(conversion de cbligacicnes, condonaciones de deudas). | 519
4. () Distribucion de dividendos . N . 520
5. Operaciones con acciones o parumpacnunes propias
(OBARY s e e 521
6. Incramenta (rsduccuﬁn) de palnmamo neto msu\tanta da
una combinacion de negocios. . . 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . 1523
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto 558 531.01 -558.531.01
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) 531
2. Otras variaciones .............. . . 532 88000 -558.531.01
) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 22 (3) ..., 525 8002 1.778.599.81 T80T 2607.451.99

(1) Ejercicio N-2
(2) Ejercicio anterior al gue van referidas Ias cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 da diciembre, Las empresas acogidas a disposicionas de revalorizacien distintas de la Ley 16/2012 debaran datallar la norma legal en la que se basan.
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.1

NIF: A29482841

DENOMINACION SOCIAL:

EMPRESA MUNICIPAl DE

ABASTECIMIENTO DE AGUA DE
—AMICAHCDA AQUAC ACL TADAAL

Espacio destinado para las firmas de los administradores

L:‘\OMTEA:(DDRFIA| EJeErcicio _ 2020 (1) | eyercicio _ 2019 (2
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos . . ............ ... .. 61100 770.677,67 559.941,42
2. Ajustesdelresultado. .. ..................... ... 61200 472.860,95 655.425,64
a) Amortizacién del inmovilizado (+) .. .. .. ... .o 61201 %7 278.732,65 243.891,89
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/=) ... .................. 61202 9 143.962,86 346.381,63
c) Variacion de provisiones (+/=) . .. ... 61203
d) Imputacion de subvenciones (=) . ... 61204
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/=). .. ... .. 61205 5.213.69 9.412,76
f)  Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-). | 61206
g) Ingresosfinancieros (=) . ............ .. 61207
h)  Gastos fNANGIEros (+) . .. ... ... .......oooiiie 61208 2 4485175 $5.738.56
i) Diferencias de cambio (+/=). .. ... 61209
j)  Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) . .. ... 61210
k) Otrosingresos y gastos (—/+). .. .......c..voveeini . 61211
3. Cambios en el capitalcorriente ... ....................... ... 61300 -374.269,02 -389.498,39
q) EXStentlas () i on aa w0 98 o0 5 s n 5 NS e T G 61301 10 -7.072,53 -23.108,36
b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/=) . .................... 61302 2 -193.702,68 -236.695,10
c) Oftros activos corrientes (+/=). . .. ... ... 61303 9 = ]
d) Acreedores y otras cuentas para pagar (+/=). . . .................. 61304 9 -s0a.502,52 -107.428,48
e) Otros pasivos corrientes (+/=) ... ... 61305 9 “17.245,00
f)  Ofros activos y pasivos no corrientes (+/=) .. .................... 61306
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion . . . .. .. 61400 SEATe i L
a) Pagosdeintereses (=). . ........ .. ... ... 61401 ° -44.951,75 -55.739.36
b) Cobroside dividEndaiE) . «a o s s v o soeseR eI S5 S T b 61402
G} (Cobros e intEneBasi (). vx v s e s v somesim ST B 5 2 61403
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/=). .. ............ 61404 o sln 41041
@) Otros pages (CoBrog) (=) .. um e wa o6 6 55 5 61405
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (1 +2 + 3 +4) | 61500 82239115 TaR-TIR A0

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.2

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:
EMPRESA MUNICIPAL DE

A29482841

ABASTECIMIENTO DE AGUA DE

ANMTENILICDA ACIIAS DI TADOAL

Espacio destinado para las firmas de los administradores

NOTAS DE

LAMEMORIA| EJERCICIO __2020 (1) | esercicio _ 2019 (3
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos porinversiones (=).............................. ..., 62100 “97.920,45 -549.499,12
a) Empresasdelgrupoyasociadas. ............................. 62101
b) Inmovilizadointangible. .. ........ ... ... .. ... .. ... .. 62102
c) Inmovilizado material . . ... ................... . 62103 5 -37.520,45 -549.499,12
d) Inversiones inmobiliarias . .................... .. . .. . . ... ... .. 62104
e) Otros activos financieros . ................ ... ... . . . ... .. .. ... 62105
f)  Activos no corrientes mantenidos paraventa .. .................. 62106
g) Unidadde negocio. ... ..., 62107
h) (OWOSEEIVOSE o b v 55 55 45 55 55 78 55 55 54 te s ieeranscssmnm et o 62108
7. Cobros por desinversiones (+)............... ... ... .. .. ... 62200 3.836.88 924,00
a) Empresasdelgrupoyasociadas. . ..............coovuuii. .. 62201
b) Inmovilizado intangible. . ... ... ... ... ... ... 62202
c) Inmovilizadomaterial .. ............ ... . ... . ... .. ... 62203 1.501,20 924,00
d) Inversiones iNMOBINAHAS .« .o v vamoie i s 5 s 5 s o von ae an s 62204
g) |Otos activos INANGISINE « cuwraememseenseionmm 6 & 5 & G . 62205 2.335,68
f)  Activos no corrientes mantenidos paraventa .. .................. | 62206
g} Mnidad BeReaoRIa.. v wumsmmmmmsr s T e 9% b A 62207
1)) 1OOBACHVOE . oo o summoimenneimes seosesns s s s S 4 S ST 62208
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6 +7). ... .. .. 62300 -33.683,57 -548.575,12

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.3

NIF: A29482841

DENOMINACION SOCIAL:

EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA DE

AMTENIICDA ACIIAC DEL TADCAL

Espacio destinado para las firmas de los administradores

NOTAS DE
LAMEMORIA| EJERCICIO _ 2020 (1) | EJercicio _ 2019 (5
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. ... ... ... ..... 63100
a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+) . .. ............ ..., ... 63101
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (=) .. ................ 63102
¢) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (). ............. 63103
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+)............. 63104
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)............. ... 63105
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero . . . . ... .. 63200 -188.588.41 -493.764.55
) EMISION ..o 63201 33.100,15 43.646,54
1. Obligaciones y otros valores negociables (+) .. ............... 63202
2. Deudas con entidades de crédito (+). . .. ...... ... . ... ..... 63203
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).............. 63204
4. Deudas con caracteristicas especiales (+) . ... ............... 63205
5. Otras deudas (+) .. .............c.cooeeiiis 63206 8 310013 g:ada 4
b) Devolucion y amortizacion de .. ... ... 63207 -221.688.56 -537.411,09
1. Obligaciones y otros valores negociables (=) .. ............... 63208
2. Deudas con entidades de crédito (=), . . ..................... 63209 2 $6.100.55 o Loniyl
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (=).............. 63210 9 -135:401.50 =1a5482.02
4. Deudas con caracteristicas especiales (=) .. ................. 63211
5. Olrasdeudas (=) ... 63212
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos
de patrimonio .. ...... ... . ... ... ... 63300
a) Dividendos (=) . ... .o 63301
b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (=) . .. .. .. .. . . 63302
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9 + 10 + 1) | 63400 i ol Bl
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio ......... ... .. 64000
= égﬂﬁ,ﬂ{%ﬂ%“s'“gi"g%'} E-Ia PRREEERTNER s 65000 600.119,17 273.620.77
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. .. .................. 65100 L LAsaE15,17
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .. ....................... 65200 1 SA8I2 ST 155.804:40

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.
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EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE
ANTEQUERA, AGUAS DEL TORCAL, S.A.

CUENTAS ANUALES
EJERCICIO 2020
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EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE ANTEQUERA AGUAS DEL TORCAL, S.A.

31 de diciembre de 2019 y 2020

( expresado en euros )

NOTAS de la
ACTIVO 31/12/2020 31/122019
MEMORIA

A- ACTIVO NO CORRIENTE 3.913.267,89 4.163.530,66
I Inmovilizado intangible. T 1.323.184,55 1.380.899,44
2. Concesiones 1.323.184,55 1.380.899.44
IL Inmovilizade material. s 2.582.764,86 2.772.977,06
1. Terrenos y construcciones 1.779.536,12 1.844 043,04
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado matenal 803.228,74 928.934,02
V. Inversiones financieras a largo plazo. 9 7.318,48 9.654,16
5. Otros activos financieros 7.318,48 9.654,16
B - ACTIVO CORRIENTE 2.671.487,35 2.017.913,05
IL Existencias. 10 246.128,99 239.056,46
2. Materias primas y otros aprovisionamientos 246.128,99 239.056,46
b} Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo. 246.128,99 239.056,46
1L Deundores comerciales y otras cuentas a cobrar, 9 1.018.228,47 968.488,65
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. $35.072,53 822.989,55
b} Chentes por ventas y presiaciones de servicio a corfo plazo 935.072,53 822.989,55
2. Chentes, empresas del grupo y asociadas. 75.407,49 135.067,86
4. Personal 7.041,75 5.164,49
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas 12 706,70 5.266,75
VL Periodificaciones a corto plazo. 24.116,32 27.473,54
VIL Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 9 1.383.013,57 782.894,40
1. Tesoreria. 1.383.013,57 782.894,40
TOTALACTIVO 6.584.755,24 6.181.443,71

PATRIMONIO NETO Y PASIVO NOTASdela | 22020 sun2n010

MEMORIA

A- PATRIMONIO NETO 2.607.451,99 1.859.154,03
A-1) Fondos propios 9 2.607.451,99 1.859.154,03
L Capital 60.101,21 60.101,21
1. Capital escriturado 60.101,21 60.101,21
IIL Reservas. 1.778.599,81 1.240 521,81
1. Legal y estatutarias 43976263 439.762,63
2. Otras reservas, 1.338.837,18 800.759,18
VI Resultado del ejercicio. 768.750,97 558.531,01
B) PASIVO NO CORRIENTE 2.364.139,63 1.587.404,29
IL. Deudas a largo plazo. 9 2.250.863,62 2.338.636,28
2. Deudas con entidades de crédito 1.429.009,54 1.550.165,02
5. Otros pasivos financieros 821.854,08 788.471,26
IIL Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 9,23 113.276,01 248.768,01
C) PASIVO CORRIENTE 1.613.163,62 1.734.885,39
ML Deundas a corto plazo. 9 400,941,49 366,265,66
2. Deudas con entidades de crédito, 400.089,00 365.130,50
5. Otros pasivos financieros 852,49 1.135,16
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 9,13 135.492,00 135.491,58
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 9 1.024.625,63 1.233.128,15
1 Proveedores 70.040,25 102 802,33
b) Proveedores a corto plazo 70.940,25 192.802,33
3 Acreedores varios. 320 807,14 402.496,78
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago). 7.555,54 7.555,54
5. Pasivos por impuesto corriente 1.259,24 141041
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 624.063,46 628.863,09
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 6.584.755.24 6.181.443,71

Pagina 2
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EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AG UAS DE ANTEQUERA AGUAS DEL TORCAL, S.A.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias
31 de diciembre de 2019 y 2020

( expresado en ewros )

31/12/2020 31/12/2019
Nota
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de Ia cifra de negocios. 25 7.142.979.72 7.017.229 34
b) Prestaciones de servicios 7.142.979,72 7.017.229.34
4. Aprovisionamientos. 13 (181.350,51)) (140.773,36)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles (122.033,89)| (132.865,24)
¢} Trabajos realizados por otras empresas (59.316,62) (7.908,12)|
5. Otros ingresos de explotacién. 13 1.502.104,50 1.500,000,00
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio. 1.502.104,50 1.500 000,00
6. Gastos de personal. 13 (5.135.965,83) (5.011.310,85),
a) Sueldos, salanos y asimilados. (4.018.565,12) (3.909.888,07),
b) Cargas sociales (1.117.400,71)| (1.101.422,78)
7. Otros gastos de explotacién. 13 (2.199.752,63), (2.462.569,01)
a) Servicios exteriores (2.008.453,32) (2.079.639,64)
b) Tributos (32.155,35) (31.660,33)|
¢) Pérdidas. deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales. (143.962,86) (346.381,63)|
d) Otros gastos de gestion corriente (15.181,10) (4.887.41)
8. Amortizacién del inmovilizado. 5,7 (278.732,65) (243.891,89)
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. (5.213,69)| (9.412,76)|
b) Resultados por enajenaciones y otras (5.213,69) (9.412,76)|
13. Otros resultados. 13 (28.439,49) (33.590,69)
A.1) RESULTADOS DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) 815.629,42 615.680,78
15. Gastos financieros. 9 (44.951,75) (55.739,36)|
b) Por deudas con terceros (44.951,75) (55.739,36)
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) (44.951,75) (55.739,36)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 770.677,67 559.941,42
20. Impuesto sobre beneficios. 12 (1.926,70) (1.410,41),
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A3+20) 768.750,97 558.531,01
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21) 768.750,97 558.531,01
EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE ANTEQUERA AGUAS DEL TORCAL, S.A.
Estado de cambios en el patrimonio neto
31 de diciembre de 2019 y 2020
( expresado cn curos )
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
Notas en la
. 31/1272020 31/12/2019
memona
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 768.750,97 558.531,01
TOTAL DE INGRES OS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C) 768.750,97 558.531,01
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EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE ANTEQUERA AGUAS DEL TORCAL, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto

31 de diciembre de 2019 y 2020

( expresado en euros )

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Capital
Reservas Resultado del ejercicio TOTAL
Escriturado
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 60.101,21 1.001.885,50 255,881,31 1.317.868,02
11. Ajustes por errores 2018 y anteriores -17.245,00 -17.245,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2019 60.101,21 984.640,50 255.881,31 1.300.623,02
1. Total ingresos y gastos reconocidos 558.531,01 558.531,01
T11. Otras variaciones del patrimonio neto 0,00 255.881,31 -255.881.31 0,00
2. Otras variaciones. 25588131 -255.881.31 0,00/
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 60.101,21 1.240.521,81 558.531,01 1.859.154,03
11. Ajustes por errores 2019 -20.453,01 -20 453,01
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020 60.101,21 1.220.068.80 558.531,01 1.838.701,02
1 Total ingresos y gastos reconocidos 768.750,97 768.750,97
[11. Otras variaciones del palrimonio neto. 0,00 558.531,01 -558 531,01 0,00
2. Otras variaciones 558.531,01 -558.531,01 0,00
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 60.101,21 1.778.599,81 768.750,97 2.607.451,99
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EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE ANTEQUERA AG UAS DEL TORCAL, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
31 de diciembre de 2019 y 2020

{ expresado en euros )

NOTAS 31/12/2020 311222019
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 770.677,67 559.941,42
2. Ajustes del resultado. 472.860,95 655.425,64
a) Amortizacion del mmovihizado (+) S 278.732,65 243.891 89
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 9 143 962,86 346 381,63
) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovihzado (+/-) 5.213,69 9412,76
h) Gastos financieros (+). 9 44.951,75 5573936
k) Otros ingresos y gastos (—/+}
3. Cambios en el capital corriente. (374.269,02) (389.498,39)
a) Existencias (+/~) 10 (7.072,53) (23.108,36)|
b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-) 9 (193.702,68) (236.695,10)
¢) Otros activos corrientes (+/~) 9 35.008,71 (5.021,45)|
d) Acreedores v otras cuentas para pagar (+/-) 9 (208.502,52) (107.428,48)|
) Otros pasivos corrientes (+/=) 9 0,00 (17.245,00))
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién. (46.878,45) (57.149,77)
a) Pagos de intereses (-} 9 (44.951,75) (55.739,36)
d) Cobros (pagos) por imp uesto sobre beneficios (+/~) 9 (1.926,70)| (1.410,41)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (1 +2+ 3+ 4) 822.391,15 768.718,50
B) FLUJOS DE EFECTIVO DELAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (). (37.520,45) (549.499,12)
¢) Inmovilizado matenial 3 (37.520,45)| (549 499.12),
7. Cobros por desinversiones (+), 9 3.836,88 924,00
¢) Inmovilizado matenal 1.501,20 924,00
¢) Otros activos financieros. 233568 0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6 + 7) (33.683,57) (548.575,12)|
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
10. Cobros y pagos por instr de pasivo financiero. (188.588,41)| {493.764,55))
a) Enusion 33.100,15 43.646,54
5. Otras deudas (+) 9 33.100,15 43 646,54
b) Devolucién y amortizacion de (221.688.56) (537.411,09)
2 Deudas con entidades de crédito (-} 9 (86.196,98) (401.918,67)]
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (=), 9 (135.491,58) (135.492,42)
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9 + 10 + 11) (188.588,41) (493.764,55))
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
E) AUMENTO/DIS MINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5+8+12+D) 600.119,17 (273.620,77),
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 782894 40 1.056.515,17
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1383.013.57 782.894.40
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MEMORIA 2020
EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE
ANTEQUERA, AGUAS DEL TORCAL,S.A. A29482841

01 - ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

La sociedad AGUAS DEL TORCAL.S.A., a que se refiere la presente memoria se constituyé el afio 1991 y
tiene su domicilio social y fiscal en CL INFANTE DON FERNANDO, 140, 29200, ANTEQUERA, MALAGA. EI

Régimen Juridico en el momento de su constitucion fue de Sociedad anénima.

ACTIVIDAD:

La Sociedad tiene como actividad principal:

La captacion de agua para su suministro, la limpieza viaria y la recoleccion y gestion de residuos sélidos
urbanos.

Se le aplica la Ley de Sociedades de Capital (vigente desde el 1 de septiembre de 2010), cuyo texto refundido
se aprobé por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, el Cédigo de Comercio y disposiciones
complementarias.

La entidad no participa en ninguna otra sociedad, ni tiene relacion alguna con otras entidades con las cuales
se pueda establecer una relacion de grupo o asociada de acuerdo con los requisitos establecidos en el Art.
42 del Codigo de comercio y en las Normas 13y 152 de la Tercera Parte del Real Decreto 1514/2007 por el
que se aprobo el Plan General de Contabilidad.

La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro. Para la formulacion de los estados financieros
en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado
4. Normas de registro y valoracion.

02 - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel:

Las cuentas anuales del ejercicio 2020 adjuntas han sido formuladas por los administradores a partir de
los registros contables de la sociedad a 31 de diciembre de 2020 y en ellas se han aplicado los principios
contables y criterios de valoracién recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el

Plan General de Contabilidad y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y
muestran la imagen fiel del patrimonio neto, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,

asi como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado
disposiciones legales en materia contable.

Las cuentas anuales adjuntas han sido formuladas por los administradores de la sociedad y se
someteran a la aprobacion por la junta general ordinaria de socios, estimandose que seran aprobadas
sin modificacion alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria, el 21 de
julio de 2020, en plazo segun los articulos 40.3 y 40.5 del RDL 8/2020, de 17 de marzo, de medidas
urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto econémico y social del COVID-19.

En virtud de la Disposicién transitoria quinta del Real Decreto 1514/2007, la Sociedad sigue aplicando,

en lo que no se opone a la legislacion mercantil actual, la adaptaciéon sectorial del Plan General de
Contabilidad al sector de abastecimiento de aguas.

2. Principios contables:
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No ha sido necesario, ni se ha creido conveniente por parte de la administracién de la entidad, la aplicacién
de principios contables facultativos distintos de los obligatorios a que se refiere el art. 38 del codigo de
comercio y la parte primera del plan general de contabilidad.

3. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre:

La Sociedad ha elaborado las cuentas anuales bajo el principio de empresa en funcionamiento,
habiendo tenido en consideracion, la situacién del ejercicio 2020 y la situacion actual del COVID-19, asi como
sus posibles efectos en la economia en general y en la empresa en particular, no existiendo riesgo de
continuidad de su actividad dadas las caracteristicas de la propia sociedad y el objeto llevado a cabo.

La sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento,

sin que exista ningun tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los
activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

La preparacién de las cuentas anuales requiere que la Direccion realice estimaciones contables
relevantes, juicios, estimaciones e hipotesis, que pudieran afectar a las politicas contables adoptadas y al
importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos relacionados.

Las estimaciones y las hipotesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histérica u otros
hechos considerados razonables teniendo en cuenta las circunstancias a la fecha de cierre, el resultado de
las cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no determinables de
una cuantia de forma inmediata.

Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas estimaciones y
juicios se evallan continuamente.

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y
supuestos es material y si el impacto sobre la posicién financiera o el rendimiento operativo es material.

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Direccién de la Sociedad con la mejor
informacién disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor estimacion y conocimiento del mercado,
es posible que eventuales acontecimientos futuros obliguen a la Sociedad a modificarlas en los siguientes
ejercicios. De acuerdo con la legislacion vigente se reconocera prospectivamente los efectos del cambio de
estimacion en la cuenta de resultados.

4. Comparacion de la informacion:

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de
situacion, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de
flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2020, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo,
la informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio 2020 se presenta, a efectos comparativos con
la informacion del ejercicio 2019.

La sociedad esta obligada a auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2020 y 2019. Ambos se
encuentran auditados.

5. Agrupacion de partidas: _
Durante el ejercicio, no se han realizado agrupaciones de partidas ni en el balance, pérdidas y
ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo.

6. Elementos recogidos en varias partidas:
No existen elementos patrimoniales del Activo o del Pasivo que figuren en mas de una partida del
Balance.

7. Cambios en criterios contables:

En el presente ejercicio, no se han realizado otros cambios en criterios contables de los marcados
por la adaptacién de la contabilidad al nuevo Plan General Contable.
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ANTEQUERA, AGUAS DEL TORCAL,S.A.

8. Correccion de errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2020 incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores

detectados en el gjercicio. En concreto se han detectado:

- Errores en recibos emitidos en ejercicios anteriores, estos errores supondrian un menor ingreso de
ejercicios anteriores de 20.453,01 euros contabilizados directamente en el patrimonio neto.

9. Importancia relativa

Al determinar la informacién a desglosar en la presente me
estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con e

moria sobre las diferentes partidas de los
| Marco Conceptual del Plan General de

Contabilidad. ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio

2020.

03 - APLICACION DE RESULTADOS

1. A continuacion se detalla la propuesta de distribucién de resultados:

BASE DE REPARTO Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 768.750,97 558.531,01
TOTAL BASE DE REPARTO = TOTAL APLICACION 768.750,97 558.531,01

APLICACION A Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Reservas wluntarias 768.750,97 5658.531,01
TOTAL APLICACION = TOTAL BASE DE REPARTO 768.750,97 558.531,01

2 No ha habido distribucién de dividendos a cuenta en el ejercicio.

3. No existen limitaciones para la distribucion de dividendos.

04 - NORMAS REGISTRO Y VALORACION

Se han aplicado los siguientes criterios contables:
1. Inmovilizado intangible:

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisicion y o/produccién vy, posteriormente, se
valoran a su coste menos, segun proceda, su correspondiente amortizacién acumulada y o/pérdidas por
deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en funcién de su vida util.

La Sociedad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos
activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activos y, si procede, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores
son similares a los aplicados para los activos materiales.

Los activos intangibles se amortizan linealmente en funcion de los afios de vida util estimada que se
han considerado que son 5 afios, salvo la concesion administrativa que se estima en 40 afios.

Analizados todos los factores, no se reconocen inmovilizados intangibles con vida util indefinida.
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a) Concesiones

Los costes incurridos para obtener las concesiones obtenidas se amortizan linealmente en el periodo de
concesion. Si se dieran las circunstancias de incumplimiento de condiciones que hicieran perder los derechos
derivados de esta concesion, el valor contabilizado para la misma se sanearia en su totalidad al objeto de
anular su valor neto contable.

b) Deterioro de valor de inmovilizado intangible

Al cierre del ejercicio o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa los importes
en libros de sus activos intangibies para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido
una pérdida de deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con
el objeto de determinar al alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo
no genere flujos de efectivo por si mismo que sean independientes de otros activos, la Sociedad calculara el
importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

Elimporte recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor en
uso.

Para estimar el valor en uso, la Sociedad prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes de
impuestos a partir de los presupuestos mas recientes aprobados por el érgano de administracion. Estos
presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de ingresos y gastos de las unidades
generadoras de efectivo utilizando la experiencia del pasado y las expectativas futuras. Estas previsiones
cubren los proximos 5 afos, estimandose los flujos para los afios futuros aplicando tasas de crecimiento
razonables que, en ningln caso, son crecientes ni superan las tasas de crecimiento de los afios anteriores.

Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivos estimados se descuentan a su valor actual
utilizando un tipo de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos del activo que no se
han tenido en cuenta al estimar los futuros flujos de efectivo.

Si se estima que el importe recuperable de un activo es inferior a su importe en libros, el importe en
libros del activo se reduce a su importe recuperable. Para ello se reconoce el importe de la pérdida por
deterioro de valor como gasto y se distribuye entre los activos que forman la unidad. reduciendo en primer
lugar el fondo de comercio, si existiera, y, a continuacién, el resto de los activos de la unidad prorrateados en
funcion de su importe en libros.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo se
incrementa a la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros
incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna
pérdida por deterioro de valor para el activo en ejercicios anteriores. Inmediatamente se reconoce una
reversion de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

En el ejercicio 2020 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro del inmovilizado intangible.

No existe fondo de comercio en balance de la sociedad.
2. Inmovilizado material:

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccién que incluye, ademas del importe
facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y
directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de
explanacion y derribo, transporte, seguros, instalacion, montaje y otros similares. La Sociedad incluye en el
coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones
de uso, explotacion o venta, los gastos financieros relacionados con la financiacién especifica o genérica,
directamente atribuible a la adquisicion, construccion o produccién. Forma parte, también, del valor del
inmovilizado material, la estimacién inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del
desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitacion, cuando estas
obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Asi como la mejor estimacién del valor actual del importe
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contingente, no obstante, los pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo
de la actividad se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se
incurran.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material se
registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualizacion del valor del activo asociado al anticipo dan
lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de
interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el
proveedor podria financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no sera
objeto de modificacion en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a
un afio y cuyo efecto financiero no sea significativo, no sera necesario llevar a cabo ningun tipo de
actualizacion.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para sus bienes de
activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de
futuro.

El 6rgano de administracion de la Sociedad considera que el valor contable de los activos no supera el
valor recuperable de los mismos

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor
neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor
razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Sociedad
se cargaran en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliacion o mejora que dan lugar a
un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida (til de los bienes, son incorporados al
activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso se cargan por el importe
de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Sociedad para
si misma.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se
reconocen como sustitucion en el momento en que se incurren y se amortizan durante el periodo que medie
hasta la siguiente reparacion, dando de baja cualquier importe asociado a la reparacion que pudiera
permanecer en el valor contable del citado inmovilizado

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo
financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual
al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Util estimada estimando
un valor residual nulo, en funcién de los siguientes afios de vida util:

Coeficiente
Terrenos y bienes naturales 0%
Construcciones 3%
Instalaciones técnicas 8%
Maquinaria 8%
Otras instalaciones 8%
Mobiliario 10%
Equipos para procesos de la informacion 8%
Elementos de transporte 16%

La Sociedad evalla al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de
valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al
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de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de
determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos
de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de activos, la Sociedad calcula el valor
recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y
su valor en uso. La determinacion del valor en uso se realiza en funcién de los flujos de efectivo futuros
esperados que se derivaran de la utilizacién del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en el
importe o distribucién temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por soportar la
incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los participes del mercado considerarian en la
valoracion de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se
registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias, reduciendo
el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversién, se ajustan las amortizaciones
de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante, lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto una

perdida de caracter irreversible, ésta se reconoce directamente en perdidas procedentes del inmovilizado de
la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el ejercicio 2020 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

3. Terrenos y construcciones calificadas como inversiones inmobiliarias:

No hay terrenos ni construcciones calificadas como inversiones inmobiliarias en el balance de la
empresa

4. Arrendamientos

Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento financiero se presentan de acuerdo
con la naturaleza de los mismos, resultando de aplicacién los principios contables que se desarrollan en los
apartados de inmovilizado material e inmaterial. Los ingresos procedentes de los arrendamientos operativos,
netos de los incentivos concedidos, se reconocen como ingresos de forma lineal a lo largo del plazo de
arrendamiento, salvo que resulte mas representativa otra base sistematica de reparto por reflejar mas
adecuadamente el patrén temporal de consumo de los beneficios derivados del uso del activo arrendado.

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizara en el balance
de situacion segun la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultaneamente, un pasivo por el mismo
importe. Este importe sera el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del
arrendamiento de las cantidades minimas acordadas, incluida la opcién de compra, cuando no existan dudas
razonables sobre su ejercicio. No se incluiran en su célculo las cuotas de caracter contingente, el coste de
los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados
al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

Los contratos de arrendamiento financiero han sido incorporados directamente como activo de la
Sociedad y se hace figurar en el pasivo la deuda existente con el acreedor. Los intereses se incorporan
directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas correspondientes.

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente
todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador.
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Cuando la Sociedad actua como arrendatario, los gastos del arrendamiento se cargan linealmente a la
cuenta de pérdidas y ganancias en funcion de los acuerdos y de la vida del contrato.

Para aquellos inmovilizados arrendados a la Sociedad.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza,
por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos
minimos acordados, contabilizandose un pasivo financiero por el mismo importe. Los pagos por el
arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccién del pasivo. A los activos se les aplican
los mismos criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

En aquellos inmovilizados que la sociedad arrienda a terceros:

Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se incluyen como mayor valor del
activo arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio
utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

5. Permutas:

Durante el ejercicio no se ha producido ninguna permuta.

6. Instrumentos financieros:

a) Criterios empleados para la calificacion y valoracién de las diferentes categorias de activos y
pasivos financieros. Criterios aplicados para determinar el deterioro:

Los activos financieros, a efectos de su valoracion, se han clasificado en alguna de las siguientes
categorias:

Préstamos vy partidas a cobrar

En esta categoria se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestacion
de servicios por operaciones de trafico de la empresa. También se han incluido aquellos activos financieros
que no se han originado en las operaciones de tréfico de la empresa y que, no siendo instrumentos de
patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantia determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio
de la transaccion, es decir, el valor razonable de la contraprestacion mas todos los costes que le han sido

directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de
pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisicion de un activo o pasivo financiero menos los
reembolsos de principal y corregido (en mas o menos, seglin sea el caso) por la parte imputada
sistematicamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso
al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, ademas las correcciones a
su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es eltipo de actualizacion que iguala exactamente el valor de un instrumento
financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo queridos por todos los conceptos a lo largo de su vida.

Los depodsitos y fianzas se reconocen por el importe desembolsado por hacer frente a los
compromisos contractuales.
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Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones por deterioro
del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de
efectivo recuperables.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Activos financieros no derivados, el cobro de los cuales son fijos o determinables, que se negocian
en un mercado activo y con vencimiento fijo en los cuales la sociedad tiene Ia intencién y capacidad de
conservar hasta su finalizacién. Tras su reconocimiento inicial por su valor razonable, se han valorado
también a su coste amortizado.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

En esta categoria se han incluido los activos financieros hibridos, es decir, aquellos que combinan
un contrato principal no derivado y un derivado financiero y otros activos financieros que la empresa ha
considerado conveniente incluir en esta categoria en el momento de su reconocimiento inicial.

Se han valorado inicialmente por su valor razonable. Los costes de transaccién que han sido

atribuibles directamente, se han registrado en la cuenta de resultados. También se han registrado en la cuenta
de resultados las variaciones que se hayan producido en el valor razonable.

Activos financieros disponibles para la venta

En esta categoria se han incluido los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio
de otras empresas que no se han incluido en otra categoria.

Se ha valorado inicialmente por su valor razonable y se han incluido en su valoracién inicial el importe
de los derechos preferentes de suscripcion y similares, que se han adquirido.

Posteriormente estos activos financieros se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de
transaccion en los cuales han de incurrir para su venta.

Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto.

Derivados de cobertura

Dentro de esta categoria se han incluido los activos financieros que han sido designados para cubrir
un riesgo especifico que puede tener impacto en la cuenta de resultados por las variaciones en el valor
razonable o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

Estos activos se han valorado y registrado de acuerdo con su naturaleza.

Correcciones valorativas por deterioro

Al cierre del ejercicio, se han efectuado las correcciones valorativas necesarias por la existencia de
evidencia objetiva que el valor en libros de una inversién no es recuperable.

Elimporte de esta correccion es la diferencia entre el valor en libros del activo financiero y el importe
recuperable. Se entiende por importe recuperable como el mayor importe entre su valor razonable menos los
costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion.

Las correcciones valorativas por deterioro, y si procede, su reversion se ha registrado como un gasto
o un ingreso respectivamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion tiene el limite del valor en
libros del activo financiero.

En particular, al final del ejercicio se comprueba la existencia de evidencia objetiva que el valor de un
credito (o de un grupo de créditos con similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente) se ha
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deteriorado como consecuencia de uno o més acontecimientos que han ocurrido tras su reconocimiento inicial
y que han ocasionado una reduccién o un retraso en los flujos de efectivo que se habian estimado recibir en
el futuro y que puede estar motivado por insolvencia del deudor.

La peérdida por deterioro sera la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de
efectivo futuros que se han estimado que se recibiran, descontandolos al tipo de interés efectivo calculado
en el momento de su reconocimiento inicial.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoracion, se han clasificado en alguna de las siguientes
categorias:

Débitos y partidas a pagar

En esta categoria se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes
y servicios por operaciones de trafico de la empresa y aquellos que, no siendo instrumentos derivados, no
tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su valor razonable que es el precio de
la transaccién mas todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se han
contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, el pago de
las cuales se espera que sea en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal.

Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el importe recibido,
neto de costes directos de emision. Los gastos financieros y los costes directos de emisién, se contabilizan
segun el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el método del interés efectivo y se afiaden
al importe en libros del instrumento en la medida que no se liquidan en el periodo que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes salvo que la Sociedad tenga el derecho incondicional
para aplazar la cancelacion del pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance.

Los acreedores comerciales no devengan explicitamente intereses y se registran por su valor
nominal.

Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoria se han incluido los pasivos financieros hibridos, es decir, aquellos que combinan
un contrato principal no derivado y un derivado financiero y otros pasivos financieros que la empresa ha
considerado conveniente incluir dentro de esta categoria en el momento de su reconocimiento inicial.

Se han valorado inicialmente por su valor razonable que es el precio de la transaccién. Los costes de
transaccion que ha sido directamente atribuibles se han registrados en la cuenta de resultados. También se
han imputado a la cuenta de resultados las variaciones que se hayan producido en el valor razonable.

b) Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Durante el ejercicio, no se ha dado de baja ningun activo ni pasivo financiero.

¢) Instrumentos financieros hibridos:

La sociedad no posee en su balance ningun instrumento financiero hibrido.

d) Instrumentos financieros compuestos:

Pagina 16

CSV: 07E50019701D00X8H400H3D1U5



MEMORIA 2020
EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE
ANTEQUERA, AGUAS DEL TORCAL,S.A. A29482841

La sociedad no posee en su balance ningln instrumento financiero compuesto.

e) Contratos de garantias financieras:

No se disponen de contratos de garantias financieras.
f) Inversiones en empresas de grupo, multigrupo y asociadas:
No se han realizado inversiones en empresas de grupo, multigrupo y asociadas.

g) Criterios empleados en la determinacién de los ingresos o gastos procedentes de las distintas
categorias de instrumentos financieros:

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se han reconocido como ingresos en la cuenta de perdidas y ganancias. Para el reconocimiento

de los intereses se ha utilizado el método del interés efectivo. Los dividendos se reconocen cuando se declare
el derecho del socio a recibirlo.

h) Determinacion de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorias de instrumentos
financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se reconoceran como ingresos en la cuenta de pérdidas Yy ganancias. Los intereses deben

reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho
del socio a recibirlo.

i) Instrumentos de patrimonio propio en poder de la empresa:

Cuando la empresa ha realizado alguna transaccion con sus propios instrumentos de patrimonio, se
ha registrado el importe de estos instrumentos en el patrimonio neto. Los gastos derivados de estas
transacciones, incluidos los gastos de emision de estos instrumentos, se han registrado directamente contra
el patrimonio neto como menores reservas.

Cuando se ha desistido de una operacion de esta naturaleza, los gastos derivados de la misma se
han reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias.

7. Coberturas contables:

No se han realizado durante el ejercicio operaciones de cobertura.

8. Existencias:

Las existencias estan valoradas al precio de adquisicion o al coste de produccién. Si necesitan un

periodo de tiempo superior al afio para estar en condiciones de ser vendidas, se incluye en este valor, los
gastos financieros oportunas.

Cuando el valor neto realizable sea inferior a su precio de adquisicién o a su coste de produccién, se
efectuaran las correspondientes correcciones valorativas.

El valor neto realizable representa la estimacion del precio de venta menos todos los costes
estimados de terminacion y los costes estimados que seran necesarios en los procesos de comercializacion,
venta y distribucién.

La Sociedad realiza una evaluacion del valor neto realizable de las existencias al final del gjercicio,
dotando la oportuna pérdida cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas.
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Cuando las circunstancias que previamente causaron la disminucion hayan dejado de existir o cuando
exista clara evidencia de incremento en el valor neto realizable a causa de un cambio en las circunstancias
econémicas, se procede a revertir el importe de esta disminucion.

9. Transacciones en moneda extranjera:
No existen transacciones en moneda extranjera.

10. Impuesto sobre beneficios:

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el
impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la
ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones
generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos proceden de las diferencias temporarias definidas como
los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor
en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia
temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos 0 liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles
negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o
del reconocimiento inicial en una transaccién que no es una combinacion de negocios de otros activos y
pasivos en una operacion que, en el momento de su realizacion, no afecte ni al resultado fiscal ni contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles,
solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes
ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros
activos y pasivos en una operacion que no sea una combinacion de negocios y que no afecta ni al resultado
fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y
deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable
que la Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos
efectivos.

Con ocasién de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como
pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los
mismos, de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacién de
los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su caso, por el reconocimiento e imputacion a la
cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de
la contabilizacion de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza econdmica de
subvencion.

11. Ingresos y gastos:

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del principio del devengo, es decir, cuando se produce
la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que
se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al
valor razonable de la contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados
y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos € impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en funcién del
principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable. Los servicios prestados a terceros se
reconocen al formalizar la aceptacion por parte del cliente. Los cuales, en el momento de la emision de
estados financieros se encuentran realizados pero no aceptados, se valoran al menor valor entre los costes
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producidos y la estimacion de aceptacion.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de
adquisicion, habiéndose contabilizado segun el criterio de devengo.

12. Provisiones y contingencias:

Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas en las cuales es
mayor la probabilidad que se haya de atender Ia obligacién. Las provisiones se reconocen (nicamente en
base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en
consideracioén la mejor informacién disponible sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son
reestimadas con ocasion de cada cierre contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones especificas para
las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversion total o parcial, cuando estas
obligaciones dejan de existir o disminuyen.

13. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental:

La sociedad no tiene elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

14. Gastos de personal: compromisos por pensiones:
Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o

voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o
sueldos variables y sus gastos asociados.

La empresa no realiza retribuciones a largo plazo al personal.

15. Pagos basados en acciones:

No se han realizado pagos basados en acciones.

16. Subvenciones, donaciones y legados:

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos
directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como
ingresos sobre una base sistematica y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto

o inversion objeto de la subvencion.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan caracter de reintegrables se registran como
pasivos de la empresa hasta que adquieren la condicion de no reintegrables.

17. Combinaciones de negocios:

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones de esta naturaleza.

18. Negocios conjuntos:

No existe ninguna actividad econémica controlada conjuntamente con otra persona fisica o juridica.

19. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas:

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del
grado de vinculacion, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las
transacciones que se realicen se contabilizaran en el momento inicial por su valor razonable. La valoracién
posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoracién afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboracion

de las cuentas anuales 132 del Plan General de Contabilidad. En este sentido:
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a) Se entendera que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por
una relacién de control, directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio, o
cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas juridicas que actuen
conjuntamente o se hallen bajo direccién Unica por acuerdos o clausulas estatutarias.

b) Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del
grupo en el sentido sefialado, la empresa o las personas fisicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa
asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboracion
de cuentas anuales 132

c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de
ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o participes, el control
sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotacion de la otra, tal
como se detalla detenidamente en la Norma de elaboracion de cuentas anuales 157,

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y
multigrupo, a las personas fisicas que posean directa o indirectamente alguna participacion en los derechos
de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia
significativa, asi como a sus familiares préximos, al personal clave de la Sociedad o de su dominante
(personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificacién, direccion y control de las actividades
de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos,
junto a sus familiares préximos, asi como a las entidades sobre las que las personas mencionadas
anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo, tienen la consideracion de parte
vinculadas las empresas que compartan algun consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no
ejerza una influencia significativa en las politicas financiera y de explotacion de ambas, y, en su caso, los
familiares proximos del representante persona fisica del Administrador, persona juridica, de la Sociedad.

20. Activos no corrientes mantenidos para la venta

No se disponen de activos corrientes mantenidos para la venta.
21. Operaciones interrumpidas:

La empresa no realiza operaciones de forma interrumpida.

22. Derechos de emision de gases de efecto invernadero:

La empresa, por su actividad, no posee derechos de emision de gases de efecto invernadero.

05 - INMOVILIZADO MATERIAL

1. Andlisis del movimiento comparativo del ejercicio actual y del ejercicio anterior de cada partida del
balance incluida en este epigrafe y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones
valorativas por deterioro acumuladas.
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Instalaciones iécnicas, y otro Inmowlizado en cursoy
Terrenos y construcciones inmowlizado material anticipos Total
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2019 3.066.133,90 4.670.386,62 0,00 7.726.520,52|
( + ) Resto de entradas 0,00 549.499,12 0,00 549.499,12|
(- ) Salidas, bajas o reducciones 0.00 -209.699,28 0,00 -209.699,28
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2019 3.056.133,90| 5.010.186,46 0,00 8.066.320,36|
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2020 3.056.133,90 5.010.186,46 0,00 8.066.320,38
( + ) Resto de entradas 0,00 37.520,45 0,00 37.520,45
(-) Salidas, bajas o reducciones 0.00 -234.093,92 0,00 -234.093,92
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2020 3.066.133,90| 4.813.612,99| 0,00 7.869.746,89
E) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2019 -1.147 431,84 -4.159.096,98| 0,00| -5.306.528,82
(+) Dotacién a la amortizacion del ejercicio -64.659,02 -121.517,98 0,00 -186.177,00,
(- ) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos 0,00, 199.362,52 0,00 199.362,52
F) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2019 -1.212.090,86 -4.081.252 44 0,00 -5.293.343,30|
G) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2020 -1.212.090,86 -4.081.252 44 0,00 -5.293 343 30
(+) Dotacion a la amortizacién del ejercicio -64.506,92| -1566.510,84 0,00 -221.017,76
() Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos 0.00 227.379,03 0,00 227.379,03]
H) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2020 -1.276.597,78 -4.010.384,25 0,00 -5.286.982,03

2. Informacién sobre:

a) La politica de la sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a
que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material.
b) No se ha realizado, ni se ha considerado necesario realizar ninguna correccién valorativa de

los bienes de inmovilizado.

¢) Lainformacion sobre el valor de construccion y terreno de los inmuebles, asi como de los
elementos totalmente amortizados y los resultados derivados de la enajenacion o disposicion
por otros medios de elementos de inmovilizado material, se resumen a continuacién:

Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Compensaclones‘de tercerf:s incluidas en el resultado del ejercicio por elementos No hay 0,00
deteriorados, peridos o retirados
Importe de los bienes totaimente amortizados en usc - Construcciones 592.481,92 564.774,63,
~RERSEAE BVOWREACO 3.301.770,55 3.612.833,44
matenal
Bienes afectos a garantias 833.475,29 833.475,29
Bienes inmuebles, por separado: - Valor de la construccion 1.753.885,16 1.818.392,08
- Valor del terreno 25.650,96 25.650,96
Resultado del g;en:ic_l? denvado dg la enajenacion o disposicion por otros medios de -5.213.69 5.412,76
elementos de inmoulizado material
La sociedad no tiene inversiones inmobiliarias.
07.01 General
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1. Analisis del movimiento comparativo del ejercicio actual y del ejercicio anterior de cada partida
del balance incluida en este epigrafe y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones

valorativas por deterioro de valor acumuladas:

Aplicaciones

Concesiones informaticas Total
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2019 3.246.825,54 5.665,40 3.252.490,94
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2019 3.246.825,54 5.665,40 3.252.490,94
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2020 3.246.825,54 5.665,40 3.252.490,94
D) SALDOC FINAL BRUTQ, EJERCICIO 2020 3.246.825,54 5.665,40 3.252.490,94
E) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDQ INICIAL EJERCICIO 2019 -1.808.211,21 -5.665,40 -1.813.876,61
( + ) Dotacién a la amortizacion del ejercicio -57.714,89 0,00 -57.714,89
F} AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2019 -1.865.926,10 -5.665,40 -1.871.591,50
G) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2020 -1.865.926,10 -5.665,40 -1.871.591,50
( + ) Dotacién a la amortizacion del ejercicio -57.714,89 0,00 -57.714,89
H) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2020 -1.823.640,99 -5.665,40 -1.929.306,39

2. Informacion sobre:

a) No se han realizado, ni se ha considerado necesario realizar correcciones valorativas por

deterioro de valor.

b) En el balance, la totalidad de los elementos de inmovilizado intangible que se encuentran

totalmente amortizados, ascienden a:

Importe del inmovilizado intangible totalmente amortizado en uso

Ejercicio 2020

Ejercicio 2019

1.141.279,56

943.895,98

¢) No se ha devengado ningun resultado derivado de la enajenacion o disposicion por otros

medios de elementos del inmovilizado intangible.

07.02 Fondo de comercio

La sociedad no presenta en el balance fondo de comercio.

08 - ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

08.01 Arrendamientos financieros

La sociedad no tiene arrendamientos financieros.

08.02 Arrendamientos operativos
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La composicién y el movimiento habido en los arrendamientos operativos, en los

que la sociedad actua como arrendatario, es la siguiente:

Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Importe de los pagos futuros minimos por amendamientos operativos no cancelables, de los cuales: 44.765,04 10.000,00
-Hastaunafo . . ... 44.765,04 10.000,00
Pagos minimos por amendamiento reconocidos como gastos del PBIIOA .« i s e wam s 76.006,66 41.542,66

Las cuotas de arrendamientos operativos minimas, no tienen en cuenta, incrementos
futuros del IPC ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente.

No existen restricciones impuestas a la empresa en virtud de los contratos de
arrendamientos, tales como las que se refieren a la distribucién de dividendos, al
endeudamiento adicional o a nuevos contratos de arrendamiento.

Los arrendamientos existentes durante el ejercicio son correspondientes a herramientas y
vehiculos.

La Sociedad tiene contabilizados en cuentas de arrendamientos, dentro del epigrafe de
“Otros gastos de explotacion” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, el canon que
tiene que abonar por el uso de redes e instalaciones del Ayuntamiento de Antequera y el
canon del consorcio provincial para el tratamiento de residuos sélidos urbanos. Ambos
conceptos suman la cantidad de 706.149,17 euros, en el ejercicio 2019 ambos conceptos
sumaron la cantidad de 705.466,62 euros.

09 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

09.01 Informacién sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situacién financiera y los

resultados de la empresa

09.01.01 Informacién relacionada con el balance

a) Categorias de activos financieros y pasivos financieros: a continuacién, se muestra el valor en
libros de cada una de las categorias de activos y pasivos financieros sefialadas en la norma de registro y
valoracion novena, sin incluirse las inversiones en patrimonio de empresa de grupo, multigrupo y asociadas.

a.1) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y

asociadas.

El analisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes es el

siguiente:
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Clases de activos financieros no corrientes

Valores
Instrumentos de |representativos de Créditos,
patrimonio deuda derivados y otros TOTAL

Saldo al inicio del ejercicio 2019 0,00 0,00 9.654,16 9.654,16
(+) Altas 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Salidas y reducciones 0,00 0,00 0,00 0,00
(+/-) Traspasos y otras variaciones 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo final del ejercicio 2019 0,00 0,00 9.654,16 9.654,16
(+) Altas 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Salidas y reducciones 0,00 0,00 -2.335,68 -2.335,68
(+/-) Traspasos y otras variaciones 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo final del ejercicio 2020 0,00 0,00 7.318,48 7.318,48

La informacién de los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a largo
plazo clasificados por categoria es:

CLASES

Créditos, Derivados y
Otros

TOTAL

Ejercicio 2020

Ejercicio 2019

Préstamos y partidas a cobrar

7.318,48

9.654,16

TOTAL

7.318,48

9.654,16

Ejercicio 2020

7.318,48

7.318,48

Ejercicio 2019

9.654,16

9.654,16

La informacién de los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a corto
plazo, sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes, clasificados por categorias, es la

que se muestra a continuacion:

CLASES

Créditos, Derivados y
Otros

TOTAL

Ejercicio 2020

Ejercicio 2019

Ejercicio 2020

Ejercicio 2019

Préstamos y partidas a cobrar 1.017.521,77 963.221,90 1.017.521,77 963.221,90
TOTAL 1.017.521,77 963.221,90 1.017.521,77 963.221,90
La informacién del efectivo y otros activos liquidos equivalentes, es la siguiente:
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2020 2019

Tesoreria 1.383.013,57 782.894,40

Otros activos liquidos equivalentes

El total de efectivo y otros activos liquidos equivalentes se incluye en el estado de flujos de
efectivo.

a.2) Pasivos financieros.

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a largo plazo, clasificados
por categorias son:

CLASES
Deudas con entidades Derivad ;
de crédito Vvados y otros TOTAL
Ejercicio 2020 Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Débitos y partidas a pagar 1.429.009,54 1.550.165,02 935.130,09 1.037.239,27 2.364.139,63 2.587 404,29
TOTAL 1.429.009,54 1.550.165,02 935.130,09 1.037 239,27 2.364.139,63 2.587.404,29

La informacion de los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a corto
plazo, clasificados por categorias es la siguiente:

CLASES
Deudas con entidades X
&6 Gradiio Derivados y otros TOTAL
Ejercicio 2020 Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Debitos y partidas a pagar 400.089,00 365.130,50 535.647,42 739.481,39 935,736,42 1.104.611,89
TOTAL 400.089,00 365.130,50 535.647,42 739.481,39 935.736,42 1.104.611,89

b) Activos y pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios en la cuenta de

pérdidas y ganancias

No se han registrado variaciones en el valor razonable de activo ni pasivo financieros.

¢) Reclasificaciones:

No existen reclasificaciones entre los activos financieros.

d) Clasificacion por vencimientos:

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros de la sociedad, de
los importes que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta
su ultimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:
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Inversiones financieras
Otros activos financieros

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestacion de semicios
Clientes, empresas del grupo y asociadas
Personal

TOTAL

Vencimiento en afios

Uno Dos Tres Cuatro Cinco Mas de § TOTAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 7.318,48 7.318,48
0.00 0,00 0.00, 0,00] 0.00] 731848 7.318.48
1.017.521,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 1.017.521,77
©35.072,53 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 935.072,53
75.407,49| 0.00 0,00} 0,00 0,00 0,00 75.407,49|
7.041,75 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 T7.041,75
1,017.521,77 0,00 0,00 0,00/ 0,00 7.318.48 1.024.840,25

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la sociedad, de los
importes que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta

su Ultimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

Deudas
Deudas con entidades de crédito
Otros pasivos financieros
Deudas con emp. grupo y asociadas
Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar
Proveedores
Acreedores varios
Personal

TOTAL

Vencimiento en afos

Uno Dos Tres Cuatro Cinco Mas de 5 TOTAL
400.941,49 348.218,81 347.352.35 263.036,28 267.062,39 1.025.193,79 2.651.805.11
400.089,00/ 348.218,81 347,352,35 263.036,28 267.062,39 203.339,71 1.829.008,54

852,49 0,00 0,00 0,00 0,00) 82185408 822.706,57
135.482.00 113.276,01 0,00/ 0,00 0,00 0,00 248.768,01
399.302,93 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00] 399,302,893

70.940,25| 0.00 0.00| 0.00] 0,00| 0,00 70.940,25
320.807,14 0.00 0,00| 0,00 0,00 0,00 320.807,14
7.555,54] 0,00 0,00 0.00/ 0.00) 0,00] 7.555,54
935.736.42 461.494,82] 347.352,35 263.036,28 267.062,39| 1.025.193,79 3.299.876,05)

e) Transferencia de activos financieros:

No se han producido, durante el ejercicio actual ni en el ejercicio anterior, cesiones de activos
financieros donde parte de los mismos o su totalidad, no hayan cumplido las condiciones para la baja del

balance.

f) Activos cedidos y aceptados en garantia:

No se dispone de activos cedidos y/o aceptados en garantia.

g) Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de credito:

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por
deterioro originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:
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Clases de activos financieros
Valores representativos de deuda Créditos, derivados y otros (1) TOTAL
Largo plazo ‘ Corto plazo Largo plazo Corto plazo Largo plazo Corto plazo
:;r:i:fo":"’ 1‘;“’"“" Al iicio:del 0,00 0,00 0,00 328.372.11 0,00 328.372,11
(+) Correccion \alorativa por deterioro 0,00] 0,00 0,00 349.566,86 0,00 349.566,86
(-} Reversion del deterioro 0,00 0,00 0,00/ -328.372,11 0,00 -328.372,11
:';’r"c'i:i‘o"2°°'1:°‘° Fiors bl firal del 0,00 0,00 0.00 349.566,86 0,00 349.566,86
(+) Comeccion valorativa por deterioro 0,00 0,00 0,00 146.190,48 0,00 146.190,48
(-) Rewersion del detenoro 0,00 0,00 0,00 -349.566,86 0,00 -349,566,86
::’;';?DP;D’Z“’,‘“""'° LA sl 0,00 0.00 0,00 146.190,48 0,00 146.190,48

h) Impago e incumplimiento de condiciones contractuales:

La sociedad no ha incumplido, en ninglin caso, las condiciones contractuales ni esta en situacion

de impago.

i) Deudas con caracteristicas especiales:

La sociedad no tiene deudas con caracteristicas especiales.

09.01.02 informacion relacionada con la cuenta de pérdidas v ganancias y el patrimonio neto

a) Elimporte de las correcciones valorativas por deterioro para cada clase de activos
financieros, asi como el importe de cualquier ingreso imputado en la cuenta de pérdidas y
ganancias relacionado con tales activos, se detalla en el siguiente cuadro:

Correcciones valorativas por deterioro il ﬁ.n ORI DTVt e.m Pyg
relacionados con estos activos
Ejercicio 2020 Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00 0,00 0,00
Valores representativos de deuda 0,00 0,00 0,00 0,00
Creditos, derivados y otros -143.962,86 -346.381,63 0,00 0,00
TOTAL -143.962,86 -346.381,63 0,00 0,00

b) Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorias de pasivos
financieros definidas en la norma de registro y valoracién novena, los gastos financieros
calculados por aplicacion del método del tipo de interés efectivo, se detallan en el siguiente

cuadro:
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Gastos financieros por aplicacién

Pérdidas o ganancias netas del tipo de interés efectivo

Ejercicio 2020 Ejercicio 2019 Ejercicio 2020 Ejercicio 2019

Débitos y partidas a pagar 44.951,75 55.739,36 0,00 0,00

Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:

[}
<
Z | - Mantenidos para negociar 0,00 0,00 >< ><
Q
E - Otros 0,00 0,00 ><
[$]
Derivados de cobertura 0,00, 0,00 ><
TOTAL 44.951,75 55.739,36 0,00 0,00

c) Ingresos y gastos financieros calculados por aplicacion del método del tipo de efectivo:

No se han devengado ingresos ni gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias ni en el patrimonio
neto procedentes de la aplicacién del método del tipo efectivo.

09.01.03 Otra informacién

La informacion sobre las polizas de crédito al cierre del ejercicio es:

Limite credito Dispuesto Disponible
Unicaja 750.000,00 -1.252,11 751.252,11
0,00
Total pélizas de crédito 750.000,00 -1.252 11 751.252,11

09.01.03. Informacién sobre la naturaleza v el nivel de riesgo procedente de instrumentos
financieros

La importancia relativa de los instrumentos financieros en el balance de la Sociedad, y por ende, de
los riesgos asumidos por ella, es muy escasa, por lo que no existen objetivos, politicas ni procedimientos
especificos de gestion de los mismos. Igualmente, no se utiliza informacion cuantitativa respecto a la
exposicion de riesgos financieros.

a) Riesgo de crédito. Los activos financieros de la Sociedad estan compuestos principaimente de
deuda comercial. La Sociedad estima que no tiene un riesgo de crédito significativo sobre sus

activos financieros.

b) Riesgo de liquidez. La Sociedad lleva a cabo una gestién prudente del riesgo de liquidez,
fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo y la disponibilidad de financiacion mediante
un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente para
liquidar posiciones de mercado.

La clasificacién de los activos y pasivos financieros por plazos de vencimiento contractuales se
muestra en la nota 9.1.1

¢) Riesgo de mercado. La Sociedad no se encuentra expuesta a riesgos de mercado por activos
no financieros.

09.02 Fondos Propios
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1) El capital social esta formado por la siguiente relacion de acciones:

Tipo accién / Participacion N° acciones / Valor Nominal
Participaciones

A 1 60.101,210000

2) No existen ampliaciones de capital en curso
3) No existen ninguna circunstancia que limite la disponibilidad de las reservas.
4) La empresa no dispone de acciones/participaciones propias.
5) No hay acciones de la sociedad admitidas a cotizacién.
6) No existen subvenciones, donaciones o legados otorgados por socios o propietarios.
Reservas:
Existen las siguientes circunstancias que restringen la disponibilidad de las reservas:
La reserva legal alcanza el 20% del capital social. De acuerdo con la Ley de Sociedades
Andnimas, la reserva legal, mientras no supere el limite del 20% del capital social, no se puede
distribuir a los accionistas y sé6lo podra destinarse, en el caso de no tener otras reservas disponibles, a

la compensacion de pérdidas. Esta reserva podra utilizarse igualmente para aumentar el capital social
en la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado.

10 - EXISTENCIAS

La composicién de las existencias es la siguiente:

31/12/2020 31/12/2019
Euros Euros
Materias primas y otros aprovisionamientos 246.128,99 236.056,46
Total 246.128,99 236.056,46

a) No se han realizado correcciones valorativas por deterioro en las existencias.

b) No se han capitalizado gastos financieros en las existencias de ciclo de produccién superior a

un afno.

c) No existen compromisos firmes de compra y venta.

d) No existen limitaciones en la disponibilidad de las existencias por garantias, pignoraciones,

fianzas y otras razones analogas.

e) No existen litigios, embargos, etc. que afecten a la titularidad, disponibilidad o valoracién de las

existencias.

f) La totalidad de las existencias son materiales y utiles adquiridos por la empresa. No existe

proceso de fabricacién, por lo que no procede realizar ninguna imputacién de costes indirectos

a las existencias.
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11 - MONEDA EXTRANJERA

La moneda funcional de la sociedad es el euro y no tiene ninguin elemento de activo o pasivo
denominada en moneda extranjera.

12 - SITUACION FISCAL

12.1 Saldos con administraciones publicas

Ejercicio 2020 Ejercicio 2019

Deudora

Hacienda Publica, VA soportado 706,70 5.266,75
|Acreedora

Hacienda Publica, acreedora por impuesto de sociedades 1.259,24 1.410,41
Hacienda Publica, acreedora por VA 73.894,25 83.568,77
Hacienda Publica, acreedora por retenciones practicadas 87.254,99 85.649,18
Hacienda Publica, acreedora por subvenciones a reintegrar 346.629,45 356.200,15
Organismos de la Seguridad Social, acreedores 116.284,77 103.444,99
Hacienda Publica, VA repercutido 0,00 0,00

12.2 Impuesto sobre beneficios

Debido al hecho de que determinadas operaciones tienen diferente consideracién al efecto de la tributacién
del impuesto sobre sociedades y la elaboracion de estas cuentas anuales, la base imponible del ejercicio
difiere del resultado contable.

1) La conciliacién entre el resultado contable y la base imponible del impuesto sobre sociedades
durante el ejercicio es:

Cuenta de pérdidas y ganancias

Importe del ejercicio 2020

Aumentos Disminuciones Efecto neto

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 768.750,97
Impuesto sobre Sociedades 1.926,70 0,00 1.926,70
Diferencias permanentes 0,00 0,00 0,00
Diferencias temporanas: 0,00 0,00 0,00

-con origen en el gjercicio 0,00 0,00 0,00

-con ornigen en ejercicios antenores 0,00 0,00 0,00
Compensacion de bases imponibles > 0.00
negativas de ejercicios anteriores (-) '
Base imponible (resultado fiscal) < 770.677,67

2) Desglose del gasto/ingreso por impuestos sobre beneficios del ejercicio y gjercicio anterior:
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2. Variacion de impuesto diferido
b) Vanacion del
1. Impuesto a) Vanacion del impuesto difendo de activo impuesto diferido 3 TOTAL
cormiente de pasivo (1+2)
. Crédito impositivo ’
Diferencias : Diferencias
) por bases imponi- |  Otros créditos :
temporarias
po bles negativas e mporarias
Imputacion a pérdidas y ganancias, de la cual 1.926,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1.926,70
- A operaciones continuadas 1.926,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1.926,70
Ejercicio anterior:
2. Vanacién de impuesto diferido
b) Variacién del
1. Impuesto a) Vanacion del impuesto diferido de activo impuesto diferido 3 TOTAL
comente de pasivo (1+2)
: Crédito impositivo , ,
fe
t?r:;rr:rl'raass por bases imponi- Otros créditos g’:m:'::i
bles negativas L
Imputacién a pérdidas y ganancias, de la cual 1.410,41 0,00 0.00] 0,00] 0,00 1.410,41
- A operaciones conlinuadas 1.410,41 0,00 0,00 0,00 0,00] 1.410,41

4) Los incentivos fiscales aplicados en el ejercicio son:

Bonificacion del 99% en cuota por actividad desarrollada por la empresa.

5) No existen provisiones derivadas del impuesto sobre beneficios ni acontecimientos posteriores al
cierre que supongan una modificacion de la normativa fiscal que afecte a los activos y pasivos fiscales

registrados.

Los ejercicios abiertos a inspeccién comprenden los cuatro Gltimos ejercicios. Las declaraciones
de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripcion o su aceptacion por las
autoridades fiscales. Debido a las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable, podrian
existir ciertas contingencias fiscales, cuya cuantificacion no es posible determinar objetivamente. No
obstante, se estima que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como
consecuencia de una eventual inspeccion, no tendra un efecto significativo en las cuentas anuales

tomadas en su conjunto.

12.3. Otros tributos

No se ha reflejado ninglin gasto relevante en el epigrafe de otros tributos.

13 - INGRESOS Y GASTOS

El detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la siguiente:
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Detalle de la cuenta de pérdidasy ganancias.
Ejercicio 2020 Ejercicio 2019

2. Consumo de materias primas y otras materias consumibles 122.033,89 132.865,24

a) Compras, netas de dewoluciones y cualquier descuento, de las cuales: 129.106,42 155.973,60

- nacionales 129.106,42 155.973,60

b) Variacién de existencias -7.072,53 -23.108,36

3. Cargas sociales: 1.117.400,71 1.101.422,78

a) Seguridad Social a cargo de la empresa 1.078.423,58 1.080.258,42

c) Otras cargas sociales 38.977,13 21.164,36

Zﬁiﬁg?ﬁgﬁgg;ﬂ?os fuera de la actividad normal de la empresa incluidos 28.439.49 33.590.69

1. No existen ventas de bienes ni prestacién de servicios producidos por permuta de bienes no
monetarios.

2. La partida “Otros resultados” de la cuenta de pérdidas y ganancias recoge una pérdida neta de
28.439,49 euros por diversos conceptos de caracter excepcional.

14 - PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

La sociedad no tiene en su balance registradas provisiones.

15 - INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en la
contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna partida de naturaleza
medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del
Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

16 - RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La empresa no realiza retribuciones a largo plazo al personal.

17 - TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS

No se han realizado transacciones con pagos basados en instrumentos financieros.

18 - SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

No se han contabilizado subvenciones, donaciones o legados.

19 - COMBINACIONES DE NEGOCIOS
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Durante el ejercicio, no se han efectuado combinaciones de negocio.

20 - NEGOCIOS CONJUNTOS

La sociedad no dispone de negocios conjuntos.

21 - ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES

INTERRUMPIDAS

No se contemplan activos no corrientes mantenidos para la venta en el balance de la sociedad ni se
han realizado operaciones interrumpidas.

22 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Desde la fecha de cierre del ejercicio hasta la fecha de formulacion de estas cuentas anuales no se
han producido hechos significativos que deban ser incluidos en estas cuentas anuales.

23 - OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

A efectos de la presentacion de las Cuentas Anuales una parte se considera vinculada a otra cuando
una de ellas o un conjunto que actia en concierto, ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o
indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o participes, el control sobre otra o una
influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotacion de la otra, analoga en el articulo
42 del Cédigo de Comercio.

La informacién sobre operaciones con partes vinculadas de la Sociedad se recoge en los siguientes
cuadros:

. S Entidad
a) Operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2020 dominante
Prestacion de senvicios, de la cual: -706.149,17
Gastos por intereses cobrados -2.495,23
Remuneraciones e indemnizaciones 1.450.000,00
i Entidad
i i | rcicio 2 2
a) Operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2019 dominans
Beneficios (+) / Pérdidas (-) 1,00
Recepcion de sencios, de la cual: -705.466,62
Gastos por intereses cobrados -1.961,08
Remuneraciones e indemnizaciones 1.500.000,00

Pagina 33

CSV: 07E50019701D00X8H400H3D1U5



MEMORIA 2020
EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE
ANTEQUERA, AGUAS DEL TORCAL,S.A. A29482841

Saldospendientesconpa rtesvinculadasenelejercicio2020 dc'::;ti:-?:r:e
B) ACTIVO CORRIENTE 16.145,71
1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 16.145,71
b) Clientes por ventas y prestacion de sericios a corto 16.145,71

plazo, de los cuales:
C) PASIVO NO CORRIENTE 113.276,01
1. Deudas a largo plazo 113.276,01
c) Acreedores por arendamiento financiero 113.276,01
D) PASIVO CORRIENTE 208.924,58
1. Deudas a corto plazo 135.492.00
e) Otros pasivos financieros 135.492,00
3. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 73.432,58
c) Acreedores varios 73.432,58
X — Entidad

Saldos pendientes con partes vinculadas en el ejercicio 2019 Srinanis
B) ACTIVO CORRIENTE 5.835,16
1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.835,16
b) Clientes por ventas y prestacién de senvicios a corto 583516

plazo, de los cuales:

C) PASIVO NO CORRIENTE 248.768,01
1. Deudas a largo plazo 248.768,01
e) Otros pasivos financieros 248.768,01
D) PASIVO CORRIENTE 208.924,16
1. Deudas a corto plazo 135.491,58
g) Otros pasivos financieros 135.491,58
3. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 73.432,58
c) Acreedores varios 73.432,58

1. No se han devengado remuneraciones al personal de alta direccion durante el ejercicio.

2. Los miembros del érgano de administracién no han percibido remu neraciones durante el ejercicio
por este concepto.

3. Los administradores o las personas vinculadas a ellos no han informado de ninguna situacion de

conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229 de la
Ley de Sociedades de Capital.

24 - OTRA INFORMACION

La distribucion por sexos al término del ejercicio del personal de la sociedad, desglosado en un
numero suficiente de categorias y niveles es el siguiente:
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personas

empleadas con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento

a) Nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por categorias (adaptadas a la CNO-01), y nimero medio de

Resto de directores y gerentes

Resto de personal cualificado
Ocupaciones elementales

Total empleo medio

Directores generales y presidentes ejecutivos

Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina

TOTAL

Con discapacidad mayor o
igual
al treinta y tres por ciento

Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019 | Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019
0,00 0,00 0,00 1,00

12,00 12,00 1,00 1,00

3,00 3,00 0,00 1,00

59,00 59,00 6,00 1,00

48,00 47,00 0,00 1,00

122,00 121,00 7,00 5,00

El nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorias es el

siguiente:

b) Distribucién del personal de la sociedad al término del ejercicio, por categorias y sexos

Resto de directores y gerentes

Empleados contables, administrativos y
otros empleados de oficina

Resto de personal cualificado
Ocupaciones elementales

Total personal al término del ejercicio

Total Hombres Mujeres
Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019 | Ejercicio 2020 | Ejercicio 2019 | Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
14,00 14,00 10,00 10,00 4,00 4,00
3,00 3,00 2,00 2,00 1,00 1,00
54,00 55,00 53,00 54,00 1,00 1,00
51,00 51,00 50,00 50,00 1,00 1,00
122,00 123,00 115,00 116,00 7,00 7,00

2. Los honorarios devengados en el ejercicio 2020 en concepto de auditoria de cuentas ascienden a
5.500 euros, en el ejercicio 2019 ascendieron a 4.940 euros.

3. La empresa no ha tiene acuerdos que no figuren en el balance.

25 - INFORMACION SEGMENTADA

La distribucion de la cifra de negocios de la Sociedad por categoria de actividades se detalla en el

siguiente cuadro:
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a) Cifra de negocios por categoria de actividades:

Cifra de negocios
Descripcién de la actividad: Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Abastecimiento de aguas y alcantarillado 4.035.817,50 4.568.848,62
Recogida y tratamiento de basura 3,107.162,22 2.448.380,72
Total 7.142.979,72 7.017.229,34

La distribucion de la cifra de negocios de la Sociedad por mercados geograficos se detalla en el
siguiente cuadro:

b) Cifra de negocios por mercados geograficos:

Cifra de negocios

Descripcién del mercado geografico Ejercicio 2020 Ejercicio 2019

Nacional, total: 7.142.979,72 7.017.229,34
Nacional 7.142.979,72 7.017.229,34
Total 7.142.979,72 7.017.229,34

26 - DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

Durante el ejercicio actual y ejercicio anterior, no se ha producido ningun movimiento en la partida
de derechos de emision de gases de efecto invernadero.

PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. «<DEBER DE
INFORMACION» DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

27 - INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A

La informacion en relacién con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales, es la
siguiente:
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Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio

Ejercicio 2020 Ejercicio 2019
Dias (1) Dias (1)

Periodo medio de pago a proveedores 57,00 84,00
Ratio de las operaciones pagadas 56,01 83,26
Ratio de las operaciones pendientes de page 84,63 98,65

Importe (euros) Importe (euros)
Pagos realizados 3.342.578,91 3.920.956,35
Pagos pendientes 391.747,39 595.299 11

(1) Calculados de acuerdo al articulo quinto de la Resolucion de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas.

En Antequera, a 31 de marzo de 2021
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INFORME DE GESTION 2020.

ACONTECIMIENTOS MAS IMPORTANTES OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO.

Como hechos de relevancia ocurridos después del cierre del
ejercicio cabe destacar fundamentalmente lo siguiente:

Dentro del Activo Circulante a corto plazo en la cuenta de
deudores con fecha 21 de Diciembre de 2.020, se puso al cobro el
padrén correspondiente al periodo Noviembre-Diciembre de 2.020.
Dicho padrén estaba pendiente de cobro en un 13.23% al 31 de
Diciembre de 2.020, el importe del padrén asciende a la cantidad
de 1,247,506.91 euros.

ACTIVIDAD ECONOMICA.

Dentro de la actividad econdémica se ha concluido el ejercicio con
un resultado positivo de 768,750.97 euros, después de impuestos.

En principio se previeron unos ingresos totales de 4,588,884 euros
para el ciclo integral del agua y 3,724,782 euros para recogida de
residuos sdélidos urbanos y limpieza viaria, sumando un total de
8,313,666 euros, frente a 8,656,219 euros contabilizados al final
del ejercicio, lo que representa un 4.12% (342,553 euros) mas de
lo previsto inicialmente.

En cuanto a los gastos, el resultado final ha gido de 426,198
euros menos de lo presupuestado inicialmente. Se presupuestaron
8,313,666 euros y se han ejecutado 7,887,468 euros, un 5.13% menos
de lo presupuestado.

Se ha realizado un gasto de 35,845.65 euros correspondientes al
pago de alquileres a los vecinos de calle Esparteros por un
siniestro ocurrido en el afio 2001 y de una vivienda de calle La
Vega.

Se han recibido unos ingresos correspondientes a cubas de agua por
importe de 452,660.27 euros y vertidos en la EDAR por un importe
de 125,114.11 euros.
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COMO ASPECTOS TECNICOS FUNDAMENTALES A DESTACAR EN ESTE EJERCICIO
ESTAN LOS SIGUIENTES:

I.- DISTRIBUCION DE AGUA Y SANEAMIENTO.

Captaciones y Bombeos:

El dia 27 de Enero de 2020 empezé a salir el agua por gravedad,
manteniéndose asi hasta el 13 de octubre, que se pusieron en
funcionamiento las bombas, volviendo a salir de nuevo por gravedad
el 26 de Diciembre. E1 sondeo de los Berros funciond desde
mediados de Julio hasta mediados de Octubre como complemento al
agua suministrada por gravedad en el nacimiento de La Villa.

En los manantiales de La Magdalena y Villanueva de Cauche el agua
sale por gravedad durante todo el afio.

Las lluvias registradas en el Manantial de la Villa desde Octubre
de 2.019 hasta Septiembre de 2.020 han sido de 667 Lts/M2.

Desde Octubre de 2.020, hasta final de afio las lluvias registradas
fueron de 226 L./M2.

PLUVIOSIDAD ANUAL 1.996 A 2.020
MEDICIONES DE OCTUBRE A SEPTIEMBRE
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MEDICIONES REALIZADAS EN EL NACIMIENTO DE LA VILLA
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PARTES DE TRABAJO REALIZADOS DURANTE 2.020

Durante 2.020 han sido realizados por el personal de la empresa

6,319 partes de trabajo, que detallados son los s

LF_’ARTES_DE TRABAJO EN 2.02

AGUA 5569 88%

20

SANEAMIENTO 750 12%

iguientes:

AGUA

Reparacidén de redes y acometidas......... 2.927

Acometidas ejecutadas......coeveennnennn. 19
Cambio de emplazamiento de acometidas.... 11
Cortes de suministro de agua............. 110
Cortes de suministro a peticién abonado.. 321
Desatoros producidos en la red........... 5
Actuaciones varias en acometidas......... 501
Colocacion de vALVUlaS...veeseenennnnnnnn 36
Reconexidén por corte suministro.......... 90
Instalacidn de contadores NUEVOS......... 225
Cambios de contador........oveeeeeeneennas 180
Revieidn de contadores. .. .escvssinsonsas 320
Inspeccidn de contadores......oeeveeeeen. 183
Actuaciones varias en contadores......... 172
Verificacidén de contadores............... 0
Cambio de emplazamiento de contador...... 38
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II.- SERVICIO DE LABORATORIO.

RESUMEN ANALITICO DEL ANO.

Durante 2.020 se han realizado un total de 9.590 andlisis segin el
siguiente desglose:

DETERMINACIONES IN SITU

Tipo de analitica N° de analiticas N° parametros
Anilisii Cloro 8892 8892
BRSNS Organoléptico 192 768
Total 9084 9660

LABORATORIO AGUAS POTABLES
Punto de muestreo N’ de analiticas N’ parametros
Captaciones 7 85
control 58 687
Depositos | completo 14 424
Radioactividad 3 13
control 31 380
Red de completo 6 174
distribucién Legionella 1 1
Terbutilazina + 1 )
Glifosato
Grifo del consumidor 24 368
Interlaboratorio 2 34
Incidencias 3 52
Total 153 2220
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LABORATORIO AGUAS RESIDUALES

Punto de muestreo N°® de analiticas N’ parametros

Agua Tratada 153 969
Agua Bruta 42 303
Licor Mezcla 88 570
Vertidos 12 49
Fugas 14 69
Fango 3l 177
E. coli 12 12
Interlaboratorio 1 28
Acreditadas Agua Tratada 27 216
Programa deteccion temprana 1 1
SARS-COV 2

Total 353 2404

Aguas del Torcal cuenta con un laboratorio propio certificado con
el nimero ES19/86348 desde Agosto de 2019. En este laboratorio se
realizan las analiticas con medios propios.

Se ha aprobado por 1la autoridad sanitaria un protocolo de
autocontrol seglin lo establecido en el Real Decreto 140/2003, de 7
de Febrero, que establece la normativa de control sanitario de
agua potable.

Todos estos andlisis son comunicados semanalmente al Sistema de
Informacién Nacional de Aguas de Consumo (SINAG).
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TII.- DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES.

La cantidad de agua depurada durante 2.020 fue de 3,356,637 M3, a
una media de 9,196 M3 diarios. Este agua es depurada por un
sistema de tratamiento secundario, no disponiendo de un
tratamiento méds riguroso para eliminacién de nutrientes como
nitrégeno total y fésforo total. Este agua presenta las siguientes
caracteristicas de entrada y salida con rendimiento superior al
90%:

AGUA BRUTA AGUA DEPURADA TOPE
LEGAL
PeHeviosoosasasstl T3 9 7.6
D.B.O.5.......% 302,00 mg/1 <5,00 mg/1 25 mg/1l
DO cosnsansst 633,00 mg/1 21 mg/1l 125 mg/1
Sol.Suspensién: 324,00 mg/l 4,00 mg/l 35 mg/l
Nitrog. Total.: 47,50 mg/l 4,67 mg/l 15 mg/1
Fésforo Total.: 7,17 mg/1 3,07 mg/l 2 mg/l
Aceites-gasas.: mg/1 <2,00 mg/l 20 mg/1l
Detergentes...: 5,23 mg/1l <0,17 mg/1 2 mg/l

pPara el tratamiento de este agua han sido necesarios consumir
1,736,791 KW. de energia.

Los fangos resultantes del proceso de depuracién han ascendido
aproximadamente a 4,595 toneladas. Los fangos fueron retirados por
medios propios al complejo mediocambiental de Valsequillo,
gestionado por el Consorcio Provincial de RSU dependiente de la
Excma. Diputacién Provincial de Malaga.

El caudal de disefio de la planta es de 17.000 M3/dia para una
poblacién eguivalente a 85.000 habitantes. El proceso es
convencional por fangos activos con carrusel mediante digestidn

aerdbica.

Carece de tratamiento terciario para la reutilizacidén del agua
depurada para riego agricola.

Hay que indicar que la planta se disefi®6 con una vida Gtil de 25
afios segin proyecto teniendo en la actualidad 25 afios desde su
puesta en marcha en 1.995.

IV.- RECOGIDA DE RESIDUOS sOLIDOS URBANOS Y LIMPIEZA VIARIA.

Durante 2.020 se han recogido un total aproximado de 17,603
toneladas de residuos sdélidos urbanos.

La recogida de vidrio y envases es prestada por URBASER por
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cuenta del Consorcio Provincial de Residuos 8S&lidos Urbanos,
presentando carencias en cuanto al ntmero de contenedores,
regularidad y limpieza.

La recogida de papel y cartén la realiza ADIPA de acuerdo con el
convenio de colaboracién que hay suscrito con dicha Entidad.

Se han recibido un total de 2,383 partes de recogida de enseres
domésticos, recogida que se hace en el domicilio del abonado,
previa comunicacién a la Entidad. Del total de partes recibidos
1,210 corresponden a enseres metdlicos (lavadoras, frigorificos,
cocinas, etc.) y el resto a enseres no metalicos (muebles,
colchones, sillas, etc.).

Una parte minima de este material es llevado al vertedero, para su
posterior reciclado y tratamiento que presta el Consorcio
Provincial de Residuos Sélidos Urbanos.

El resto se lleva al punto  |RECOGIDADE ENSERES DOMESTICOS 2020 |
limpio, y desde alli es = =

retirado por diversas
empregas colaboradoraa T ;
autorizadas para su |

reciclaje. Dentro de estOﬂ

materiales se encuentran *
electrodomésticos de linea ‘
blanca y marrdén, aceites /
domésticos e industriales,i ‘
muebles, etc. ! - |

Se presta el servicio de retirada de pilas a comercios, colegios,
centros plblicos vy entidades colaboradoras. Estas pilas son

retiradas por empresas privadas autorizadas ya que el Consorcio
Provincial de Residuos S&élidos Urbanos no las admite. En total se
han recogido unos 240 kilos.

Se mantiene el refuerzo del servicio de limpieza viaria en la zona
centro, de dos de la tarde a nueve de la noche.

Se mantiene la limpieza manual y mecédnica a toda la ciudad.

Se realiza limpieza peribédica de aceras con agua a presién por la
zona centro y zonas mas transitadas.

Hay que destacar que durante este ejercicio los servicios
especiales de la feria de Mayo y Agosto, Semana Santa, Carnaval,
Procesidén del Sefior de la Salud y de las Aguas y Navidad no se han
realizado.
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Inversgiones.

Las principales inversiones realizadas durante el ejercicio 2.020
son las siguientes:

.-30 Contenedores carga lateral.
.-40 Papeleras.

Prevencidn de Riesgos Laborales.

El objetivo del departamento de prevencién ha sido la reduccidn
de la siniestralidad laboral y la mejora de las condiciones de
trabajo del personal baséndonos en la Ley 31/1995 de 8 de
Noviembre de Prevencién de Riesgos Laborales y en los diferentes
decretos que perfeccionan dicha ley.

El nGmero de accidentes laborales se ha mantenido por debajo de
los indices del sector. El ntmero de accidentados fue de 3 en el
servicio de aguas, 2 en limpieza viaria y 2 en el servicio de
recogida R.S.U, todos ellos de caracter leve y cuyas causas
fueron: Sobresfuerzo, golpe resultado de un tropiezo, contacto con
agente material cortante.

Durante el afio 2020 se efectuaron unas 400 visitas a lugares de
trabajo con mids de 12.000 kildmetros en desplazamientos.

Medidas Técnicas: Actuacidn como recurso preventivo durante la
realizacién de trabajos con riesgo de sepultamiento o hundimiento,
trabajos en espacios confinados Vy realizacién de mediciones de
gases. Estan plenamente operativas aquellas tareas due requieren,
con cardcter previo a su realizacidn, la obtencién del permiso de
trabajo (espacios confinados, trabajos con amianto, trabajos en

altura)

Se han continuado adgquiriendo todos los equipos necesarios para la
proteccidn efectiva de los trabajadores, controlando la
denominacién e identificacién de los productos, los datog de los

fabricantes y proveedores y el marcado CE.

Durante este ejercicio se han mantenido todas las acciones
preventivas que se contemplan en la evaluacidn de riesgos.
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Seguridad Vial: Estd en vigor “El plan de seguridad vial de la
Empresa Aguas del Torcal, S.A."

Esta en vigor el plan de actuacidn ante COVID-19.

En cuanto a la formacién, este afio debido a la pandemia los cursos
han sido menores, tanto en cantidad como en tiempo, siendo 1la
mayoria de ellos jornadas de uno o dos dias maximo.

El plan de formacién previsto inicialmente para el ejercicio 2020
también se ha aplazado para el ejercicio 2021.

Se han llevado a cabo las siguientes acciones:

- .Cepas de referencia. Requisitos normas ISO 17027.Curso
presencial efectuado por un trabajador.

-. Ergonomia, Riesgos psicosociales y organizacién del trabajo.
Efectuado por un trabajador.

-. Prevencidén de riesgos laborales ante COVID-19. Realizado por un
trabajador.

-. Delimitacién  jurisprudencial del accidente de trabajo.
Realizado por un trabajador.

-. Situaciones complejas de incapacidad laboral. Un trabajador.

-. Gestidn integral de la enfermedad profesional. Un trabajador.

Control periddico de las condiciones de trabajo: Esta implantado vy
vigente un programa de control periéddico de las condiciones de
trabajo, cuya base es resultado de la evaluacién de riesgos.

Coordinacién de actividades empresariales: Se continda requiriendo
la documentacién necesaria para todas aquellas empresas
concurrentes en nuestras instalaciones, dandose también a dichas
empresas instrucciones para la prevencién efectiva en las tareas a
realizar.

Declaracién de Principios en Materia de Acoso Laboral: Esté
vigente el Protocolo de actuacidén en materia de acoso,
procedimientos de actuacién en caso de embarazo o lactancia.

Medidas de Emergencia: Se completé y estd plenamente vigente el
plan de emergencias que afecta a todas las instalaciones de 1la
empresa Aguas del Torcal.
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Vigilancia de 1la Salud: Se continfian aplicando los protocolos
médicos preceptivos por puesto de trabajo alcanzando a la

totalidad de la plantilla.

Comité de Seguridad y Salud: Se celebraron durante el afio 2020
tres reuniones de dicho comité en la que se trataron entre otros

los siguientes temas:

Accidentes y dafios a la salud que se han producido.
.- Adquisicién de maquinaria.

.- Enfermedades profesionales.

.- Equipos de proteccién individual.

.- Intervencién de los recursos preventivos.

.- Protocolos médicos.

.- Vestuario.

.- Formacién.

Otras actuaciones llevadas a cabo:

Revisién anual de extintores con empresa autorizada.

.- Revisién de equipos de trabajo, maquinaria y vehiculos.

__ Control de accidn efectiva sobre contratas y subcontratas.
_ Establecimientos de planes de revisiones periddicas.

.- Propuestas de normas de seguridad y salud.

_ plan de Prevencién: Revisién y actualizacidn.

COVID 19

EL COVID-19 -mas popularmente conocido como coronavirus— se ha
convertido a nivel mundial en una emergencia sanitaria afectando a
los ciudadanos, a las empresas y la economia en general, hasta el
punto de gque la Organizacidn Mundial de 1la Salud (OMS) 1lo ha
declarado una pandemia tanto por su réapida expansidén como por sus
efectos.

Ante esta situacién Espafia, siguiendo los precedentes de Otros
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paises europeos donde se han registrado unas tasas elevadas de
afectados —como Italia—, ha llevado a cabo medidas drasticas, con
la intencién de limitar la expansién del virus, asi como otras
medidas destinadas a amortiguar sus efectos econdmicos.

La sociedad ha incurrido en una serie de gastos, que a 31 de
Diciembre de 2020, ascienden a 83,485.51 euros iva incluido segin
el siguiente desglose:

-.Equipo de proteccién individual: 20,495.38

- .Pruebas médicas: 6,045.00

-.Acondicionamiento instalaciones: 16,618, 16
-.Analitica de aguas residuales: 1,687.95

- .Productos Limpieza: 6,487.45

-.Plantilla refuerzo servicios desinfeccién: 32,151.57

COMO ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y DE PRODUCCION FUNDAMENTALES A
DESTACAR EN ESTE EJERCICIO ESTAN LOS SIGUIENTES:

Gestidén de Abonados.

El nGmero de abonados a treinta y uno de diciembre, alcanza la
cifra de 18,369 de los cuales 16,005 corresponden a suministro de
uso doméstico y el resto 2,364, a uso industrial y de obras. El
nimero total de usuarios de agua es de 19,971.

El aumento con respecto al gj@;ciciqiraqggg;gf;”@g__sidoiVde 201

abonados . ALTAS DE ABONADOS EN 2020 |

Movimiento del namero de

abonados:
Altas del pericdo.... 677 T
Bajas del periodo.... 476 nmwm%y

Suministros en vigor. 18,369

Del total de las 677 altas del periodo 528 corresponden a uso
doméstico, 149 a uso industrial y obras.
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La facturacién durante este ejercicio ha disminuido segin el
desglose siguiente:

Concepto affo 2.020 afio 2.019 affo 2.018

Consumo Agua...... 1,558,608 .94 1,605, 720,45 1,645,478.65

Cuota Suministro.. 924,393.29 920,413.26 915,264.26
Saneamiento....... 653,168.87 666,214.52 662,013.37
Cuota Saneamiento. 296,539.46 295,064 .40 293,521.74
Anortizaciom. « w. - 3,314.45 3,387 .80 6,648.28
Depuracidn........ 477,939.66 493,087.86 490,632.80
Cuota Depuracidn.. 222975+ 24 221,870 .72 220,590.66
BasiYa. ... 4 s s & 5 5 5 2,037,730.46 2,028,682.22 2,017,520.28

TOTALES....cc00s0. 6,174,670.37 6,234,440.73 6,251,670.04

MOVIMIENTO DE LOS CONSUMOS EN METROS cUBICOS.

PERIODO DOMESTICO INDUSTRIAL

2.020 2.019 2.018 2.020 2. 019 2.018
ENE-FEB. 283,794 290,225 303,433 114,722 110,503 110,149
MAR-ABR. 276,657 271,716 255,487 110,308 112,963 97,284
MAY-JUN. 342,405 308,635 298,107 99,682 140,513 120,942
JUL-AGO. 334,295 327,497 324,821 130,656 161,008 147,660
SEP-OCT. 343,845 336, IED 329,168 134,083 156,053 145,148
NOV-DIC. 300,665 286,062 298,042 106,393 121,331 113,615
TOTALES. 1,881,661 1,820,357 1,809,058 695,844 802,371 734,798

| .

IMOVIMENTO DE LOS CONSUMOS DURANTE 2020

'MOVIMIENTO DE LOS CONSUMOS DURANTE 2019

DOMESTICO 1881661 | DOMESTICQ 1820357

INDUSTRIAL 802371 |
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Durante este ejercicio se han facturado 45,223 M3 menos que en
2.019, que desglosados son:

En uso Doméstico....... 61,304 M3 mé&s que en 2.019.
En uso Industrial...... 106,527 M3 menos que en 2.019.
e — N——

Durante el afio 2.020 se han
realizado un total de 104,841
tomas de lecturas de Reales 88093
contadores, de las cuales b
88,093 pertenecen a lecturas
reales, y el resto, 16,748 a
consumos estimados.

Estimadas 16748

MODALIDAD DE PAGO.

En relacidn con las dos modalidades de pago elegidas por los
abonados, un 87,65% corresponden a recibos domiciliados, el resto
se paga en ventanilla de UNICAJA o BBVA.

MODALIDAD DE PAGO DURANTE 2020 |

A partir de Septiembre-2001 !
1

|

todos los pagos se realizan en
cualquier oficina de Unicaja O racopoMcILADG 6765
BBVA, eliminando el pago de
los recibos en la oficina de
la Empresa.

PAGO EN VENTANILLA 12,35

SUSPENSIONES DE SUMINISTRO.
Se han realizado 1,518 notificaciones de descubierto por impago de

recibos de agua, de las cuales se han ejecutado 110 provisionales,
reconectandose posteriormente 90.

Antequera, 31 de Marzo del 2.021
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D. FRANCISCO MORENTE LOPEZ

D. FRANCISCO JOSE CALDERON CARRILLO

Secretario

D. FRANCISCO CASTILLO DEL CID ROSA
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INEPENDIENTE

A los accionistas de EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE
ANTEQUERA, AGUAS DEL TORCAL, S.A.

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de EMPRESA MUNICIPAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUAS DE ANTEQUERA, AGUAS DELTORCAL, S.A. que comprenden
el balance a 31 de diciembre de 2020, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoriq,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a
31 de diciembre de 2020, asi como de sus resulfados y flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la
nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos
en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora
de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades
de acuerdo con dichas normas se describen mds adelante en la seccion
Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales de
nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas
anuales en Espafa segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la
auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo
con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria
independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una
base suficiente y adecuada para nuestra opinion.

Aspectos mds relevantes de la auditoria

Los aspectos mds relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio
fesional, han sido considerados como los riesgos de incorreccidon material mas

significativos en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos

hah sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
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conjunto, y en la formacién de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una opinién
por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen otros riesgos mas significativos considerados en la
auditoria que se deban comunicar en nuestro informe.

Ofra informacién: Informe de gestién

La ofra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2020,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma
parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestiéon.
Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por
la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e
informar sobre la concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir
del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas
cuentas y sin incluir informacién distinta de la obtenida como evidencia durante la
misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el
contenido y presentacién del informe de gestién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién. Si, basdndonos en el frabajo que hemos realizado, concluimos
gue existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segin lo descrito en el pdrafo anterior, la
informacién que contiene el informe de gestidon concuerda con la de las cuentas
anuales del ejercicio 2020 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa
que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados
de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera
aplicable a la entidad en Espafia, y del control interno que consideren necesario para
permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a
fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la
valoracién de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en
funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la sociedad
o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en
su conjunto estdan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un
informe de auditoria que contiene nuestra opinidon. Seguridad razonable es un alto
grwdo de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad
con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden
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deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones economicas
que los usuarios toman basdndose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas en Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria.
También:

o Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccidon material en las cuentas
anuales, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y
adecuada para proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar
una incorrecciéon material debida a fraude es mds elevado que en el caso de una
incorreccién material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion,
falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intfencionadamente erréneas, o la
elusion del control interno.

o Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el
fin de disefar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del
control interno de la entidad.

o Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad
de las estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los
administradores.

o Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del
principio contable de empresa en funcionamiento y, baséndonos en la evidencia de
auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas
sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento.
Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada
en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemaos
una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria
obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o
condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa
en funcionamiento.

° Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas
anuales, incluida la informaciéon revelada, y si las cuentas anuales representan las
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otfras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los
hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del
control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria. Entre los riesgos
significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la entidad,

terminamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos
considerados mds significativos.
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Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

Audibrand, S.L.
Inscrita gn el ROAC n° $2476

Antequerq, 26 de abril de 2021
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